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1  Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας: από αποτυχια σε
αποτυχια

Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 42-43 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-01-2019

Επιφάνεια: 583.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 55380

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας: από
αδυναμία ολοκλήρωσης της πρωτο
βάθμιας φροντίδας υγείας (ΠΦΥ) απο- 

τέλεσε την αχίλλειο πτέρνα του ΕΣΥ. Από 
τα λεγάμενα «ευγεγή» Ταμεία στο προλε
ταριακό ΙΚΑ και τον προνοιακό ΟΓΑ οι 
διαφορές στις εισφορές, στην πρόσβαση 
και στις παροχές παρουσίαζαν τεράστιες 
αποκλίσεις. Αντίστοιχες ήταν οι διαφορές 
και στις αμοιβές και στα προνόμια του ια
τρικού προσωπικού.

Η χώρα δεν διαθέτει σύστημα ΠΦΥ, 
ενώ διαθέτει τους περισσότερους γιατρούς 
από κάθε άλλη χώρα του ΟΟΣΑ, ακόμα 
και μετά το brain drain, τα περισσότερα 
διαγνωστικά κέντρα, ιατρικά εργαστήρια 
κ.ο.κ. Ο ιδιωτικός τομέας, το κράτος αλλά 
και η Αυτοδιοίκηση έχουν αναπτύξει αξιό
λογες υποδομές. Δυστυχώς όμως όλα ανα
πτύσσονται χαοτικά και ενώ περισσεύουν 
οι γιατροί και οι υποδομές και παρ’ όλο 
που η χρηματοδότηση όλων προέρχεται 
κυρίως από τον ΕΟΠΥΥ, η διασύνδεση και 
ο επιχειρησιακός συντονισμός ήταν και 
παραμένουν πρακτικά ανύπαρκτα.

Η κυβέρνηση με τις πολυδιαφημισμένες 
ΤοΜΥ επιχείρησε να δημιουργήσει ένα 
ακόμα παράλληλο σύστημα. Σπάταλά πο-

Κώσχα$ Μπαργιώχαβ

λύτιμους πόρους για ακόμα περισσότερα 
ιατρεία, κατά προτεραιότητα μαλιστα σε 
αστικές περιοχές με υπερσυγκέντρωση ια
τρικών υπηρεσιών. Επιχειρεί ουσιαστικά να 
στήσει ένα κρατικό δίκτυο υπό τον απόλυ
το έλεγχο του υπουργείου, αγνοώντας την 
πραγματικότητα και τις σύγχρονες ανά
γκες. Σε μια επίδειξη άκαμπτου κρατισμού 
αποκλείει από την πρωτοβάθμια όχι μόνο 
τους ιδιώτες αλλά και την αυτοδιοίκηση. 
Η πρώτη ηχηρή αποτυχία προήλθε όμως 
από μια άλλη εμμονή, την προσκόλληση 
σε αρχαϊκά εργασιακά πρότυπα. Εύλογα 
οι γιατροί περιφρόνησαν τις προκηρύξεις 
θέσεων εργασίας στις ΤοΜΥ, αλλά και τις 
συμβάσεις με τον ΕΟΠΥΥ, καθώς οι όροι 
προϋπέθεταν την πληρη αναστολή οποιοσ

δήποτε άλλης ιατρικής δραστηριότητας, 
και μαλιστα με πενιχρή αντιμισθία. Μετά το 
Βατερλό των προκηρύξεων και παρά τους 
εκβιασμούς και τις παράνομες, αναγκα
στικές μετακινήσεις γιατρών από Κέντρα 
Υγείας σε ΤοΜΥ, απάτην 1.1.2019 για 11 
εκατομμύρια πολίτες υπάρχουν μόνο 845 
οικογενειακοί γιατροί.

Η κυβέρνηση αναγκάστηκε να ομολο
γήσει έμμεσα την αποτυχία της «μητέρας 
των μεταρρυθμίσεων». Κατά δήλωση του 
υπουργού Υγείας η αναγκαστική εγγραφή 
των πολιτών σε οικογενειακό γιατρό και 
η εφαρμογή ενός κλειστού συστήματος 
παραπομπών, το περίφημο gatekeeping, 
μετατίθενται χρονικά. Στην πράξη, πα- 
ραπέμπονται στις ελληνικές καλένδες. Η 
έλλειψη γιατρών και η ανυπαρξία συστή
ματος παραπομπών προδιέγραφαν την 
πληρη αποδιοργάνωση ακόμα και βασι
κών λειτουργιών, όπως η τακτική συνταγο- 
γράφηση. Δυστυχώς, ύστερα από τέσσερα 
χαμένα χρόνια η παταγώδης αποτυχία των 
ΤοΜΥ αφήνει τη χώρα χωρίς σύστημα ΠΦΥ.

Το αμέσως επόμενο διάστημα η ολοπλη- 
ρωση ενός ρεαλιστικού σχεδίου για την 
ΠΦΥ αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση,
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1  Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας: από αποτυχια σε αποτυχια
Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 42-43 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-01-2019

αποτυχία σε αποτυχία
για να ανακοπεί η φθίνουσα πορεία του 
ΕΣΥ. Η ένταξη σε ενιαία δίκτυο όλων των 
υποδομών της πρωτοβάθμιας - κρατικών, 
αυτοδιοικητικών, ιδιωτικών - υπό τον έλεγ
χο του ΕΟΠΥΥ είναι η μόνη εφικτή λύση. 
Μπορεί να δημιουργήσει άμεσα ένα πυκνό 
δίκτυο πιστοποιημένων υπηρεσιών το οποία 
ο ΕΟΠΥΥ θα αξιολογεί διαρκώς με γνώ
μονα τη σχέση κόστους - ποιότητας. Ενα 
δημόσιο, καθολικό σύστημα ΠΦΥ μπορεί 
και πρέπει να αξιοποιήσει όλους τους δια
θέσιμους πόρους χρηματοδότησης, όλους 
τους γιατρούς και όλες τις υπηρεσίες. Η 
χώρα έχει αρκετούς γιατρούς και εργαστή
ρια για να καταργήσει τις λίστες και τις 
ατελείωτες αναμονές. Αρκεί να τους αξι- 
οποιήσει όλους. Το μεγαλο στοίχημα είναι 
η ευκολία στην πρόσβαση και η προσφορά 
ποιοτικών υπηρεσιών προς τους πολίτες.

Η εφαρμογή ενιαίων κανόνων χωρίς 
αποκλεισμούς και διακρίσεις και ένα σύγ
χρονο, ευέλικτο εργασιακό πλαίσιο θα 
εξασφαλίσουν τη συναίνεση και τη συμ
μετοχή των επαγγελματιών Υγείας. Ο ΕΟ- 
ΠΥΥ έχει κάνει σημαντικά βήματα στον 
τομέα της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης. 
Η ολοκλήρωση μιας σύγχρονης ψηφια

κής πλατφόρμας, με άξονα την ηλεκτρονι
κή συνταγογράφηση και τον ηλεκτρονικό 
φάκελο ασθενούς, αποτελεί προϋπόθεση 
για τη μετάβαση από το σημερινό χαοτικό 
τοπίο σε ένα αποτελεσματικό, σύγχρονο 
σύστημα ΠΦΥ.

Αυτή είναι η βάση στην οποία κτίζονται 
τα περισσότερα ευρωπαϊκά συστήματα σή
μερα. Παρά τη δημοσιονομική στενότητα, 
ένα τέτοιο σύστημα μπορεί να λειτουργή
σει και να αναπτυχθεί, καθώς αξιοποιεί 
όλες τις δυνατές πηγές χρηματοδότησης 
και προσελκύει επενδύσεις από παντού. 
Δυσκολίες βέβαια υπάρχουν. Μια τέτοια 
λύση συγκρούεται με ιδεοληψίες, στερε
ότυπα, προκαταλήψεις και συμφέροντα. 
Προσκρούει, επίσης, στην πάγια αδυναμία 
του πολιτικού συστήματος να συμφωγήσει 
και να εφαρμόσει πολιτικές με μακροχρό
νιο ορίζοντα. Η ανάπτυξη ενός σύγχρονου 
συστήματος ΠΦΥ με όλους τους γιατρούς, 
για όλους ανεξαιρέτως τους πολίτες απο
τελεί μια πραγματικά μεγάλη πρόκληση 
για όλους.

Ο κ. Κώστας Μπαργιώτας είναι βουλευτής 
Λάρισας με τη Δημοκρατική Συμπαράταξη, 
υπεύθυνος του τομέα Υγείας.

Μετά ΤΟ
Βατερλό των 
προκηρύξεων 
και παρά τους 
εκβιασμούς και 
τις παράνομες, 
αναγκαστικές με
τακινήσεις για
τρών από Κέντρα 
Υγείας σε ΤοΜΥ, 
από την 1.1.2019 
για 11 εκατομ
μύρια πολίτες 
υπάρχουν μόνο 
845 οικογενεια
κοί γιατροί
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1  Σε ομηρεία λόγω... Eιδικης Αγώγης ο ΕΟΠΥΥ
Πηγή: ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 50 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-01-2019

Επιφάνεια: 794.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 55380

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε ομηρεία λόγω... EiSikiis Αγώγια ο ΕΟΠΥΥ
Οι διαμάχες του Ταμείου με οπτικούς και επαγγελματίες ειδικής αγωγής, το χάος με τις εγκυκλίους 
και η ταλαιπωρία των ασφαλισμένων

10 εκατ,
ασφαλισμένοι 
υπό την ομπρέλα 
του ΕΟΠΥΥ

€5,5 εκατ.
περίπου είναι ο 
προϋπολογισμός 
του Οργανισμού

€67 εκατ.
είναι ο ετήσιος 
κλειστός προϋ
πολογισμός για 
την Ειδική Αγωγή

€50 εκατ.
είναι ο ετήσιος 
κλειστός προϋ
πολογισμός για 
τα οπτικά

35.000
πάροχοι έχουν 
υπογράψει συμ
βάσεις

ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΜΑΡΘΑ ΚΑΙΤΑΝΙΔΗ

Ο «γίγαντας» των ασφαλιστι
κών ταμείων στη χώρο μας - ο 
ΕΟΠΥΥ - μειρό 35.000 συμβε
βλημένους παρόχους, οι οποίοι 
προσφέρουν σε περισσότερους 
από 10 εκατομμύρια ασφαλι
σμένους υπηρεσίες υγείας και 
τους προμηθεύουν με ιατρικά 
υλικά. Εξ αετών δύο πάροχοι - 
οι επαγγελματίες Ειδικής Αγω
γής και οι οπτικοί - αντιστέ
κονται σθεναρά στη σύναψη 
συμβάσεων, χτίζοντας ένα αρ- 
ρογές μέτωπο, με αποτέλεσμα 
η αγαρό να απειλείται με χάος.

Το γεγανός δε ότι το κεφά
λαιο των διαπραγματεύσεων 
του Οργανισμού και του υπουρ
γείου Υγείας με αυτούς τους 
δύο κλάδους έχει ανοίξει από 
τον Οκτώβριο του 2016 απο
δεικνύει αφενός την κυβερνη
τική αδυναμία να χειριστεί το 
θέμα παρότι η διαθέτει (σχε
δόν) μονοπωλιακή αγαροστική 
ισχύ. Αφετέρου διαφαίνεται για 
μία ακόμα φορό ότι η ταλαιπω
ρία των ασθενών μετατρέπεται 
σε «ασπίδα» για την προάσπι
ση αιτημάτων, συμφερόντων 
και κεκτημένων ανεξαρτήτως 
πλευρός.

Για την ιστορία, η συμβοσι- 
οποίηση μεγάλων κατηγαριών 
παροχών αποτέλεσε στοίχημα 
για τον Οργανισμό, έχοντας 
παράλληλα δύο στόχους: να 
βαλει φρένο στην ταλαιπωρία 
των ασφαλισμένων - οι οποίαι 
προπληρωναν για τα είδη και 
έπειτα αποζημιώνονταν από 
το Ταμεία - και να ασκήσει 
ποιοτικό έλεγχο σε προϊόντα 
και υπηρεσίες. Στο πλαίσιο 
αυτό, ο νομοθέτης προβλέπει 
πλέον τη χρήση voucher από 
τους δικαιούχους (δηλαδή τους 
ασφαλισμένους), προκειμένου 
να το καταθέτουν αντί χρημά
των στους συμβεβλημένους 
παρόχους (δηλαδή, τους οπιτ-

Οι οπτικοί αντιστέκονται 
σθεναρά στη σύναψη 
συμβάσεων με τον ΕΟΠΥΥ, 
με αποτέλεσμα η αγορά να 
απειλείται με χάος

κούς και τους επαγγελματίες 
Ειδικής Αγωγής). Με τη σειρό 
τους, οι επαγγελματίες θα απο
ζημιώνονται απευθείας από τον 
ΕΟΠΥΥ.

Τα όσο ορίζει ο νόμος από 
τον Αύγουστο του 2018 δεν 
κάμπτουν τις αντιδράσεις, με 
αποτέλεσμα οι παροτάσεις να 
αποτελούν μονοδρομο για το 
υπουργεία Υγείας αποφεύγο- 
νιας στο παρό πένιε την έναρξη 
ενός νέου, σφοδροτέρου κύ
κλου ταλαιπωρίας των ασφα
λισμένων. Πάντως αποφασι
σμένος εμφανίστηκε κατά την 
ακρόαση του στη Βουλή ο νέος 
πρόεδρος του ΕΟΠΥΥ κ. Βα
σίλης Πλαγιανάκος, ο οποίας 
έστειλε ένα σαφές μήνυμα όταν 
έλεγε πως «πρώτο μας μέλημα 
είναι η εφαρμογή του νέου 
Ενιαίου Κανονισμού Παρο
χών Υγείας (ΕΚΠΥ) με κύριο 
γνώμονα να ανταμείψουμε 
αυτούς που αξίζουν και πα
ρέχουν ποιοτικές υπηρεσίες, 
αλλά ταυτόχρονα να ελέγξουμε

και να εξορθολογίσουμε τις 
τιμές αποζημίωσης υλικών 
και παροχών. Παράλληλα, θα 
ολοκληρώσουμε τη σύναψη 
συμβάσεων με όλους τους 
παρόχους».

Η διαμάχη συνεχίζεται
Σε κάθε περίπτωση, το νέο 
έτος μπήκε με το... αριστερό: 
η διαμάχη συνεχίζεται, χωρίς 
να έχει αναδειχθεί ο νικητής 
αλλά με μονίμως «ηττημέ- 
νους» τους ασφαλισμένους. 
Πανελλαδικά λειτουργούν 
περί τα 2.500 οπτικά κατα
στήματα, όμως μόνο έξι ιδιο
κτήτες (Θεσσαλονίκη, Λάρισα, 
Ελασσόνα, Σέρρες και Κατε
ρίνη) έχουν συνάψει σύμβαση 
με τον ΕΟΠΥΥ. Μοιραία, οι 
δικαιούχοι, αναλογα με τον 
τόπο διαμονής τους, έχουν 
χωριστεί σε τρεις κατηγορίες.

Οπου δεν υπάρχει συμβε
βλημένο κατάστημα οπτικών, 
ισχύει το παλαιό καθεστώς. 
Στη Θεσσαλονίκη παλι, εκατο

ντάδες χιλιάδες ασφαλισμένοι 
καλούνται να εξυπηρετηθούν 
από μόλις έναν συμβεβλημέ
νο οπτικό του νομού, με την 
αντιπρόεδρο της Ομοσπον
δίας Συλλόγων Οπτικών - 
Οπτομετρών Ελλάδας κυρία 
Αλεξάνδρα Αποστολίδου να 
καταγγέλλει στο «Βήμα» ότι «ο 
ΕΟΠΥΥ συνεχίζει να αυθαιρε
τεί, αρνούμενος την απευθείας 
κατάθεση των δικαιολονητι- 
κών στον Οργανισμό από τους 
ασφαλισμένους». Το οξύμωρο 
δε σύμφωνα με την ίδια είναι 
ότι στη Λάρισα, όπου επίσης 
λειτουργεί συμβεβλημένο κα
τάστημα, «ο Οργανισμός απο
ζημιώνει τις τελευταίες ημέ
ρες με τον παλιό τρόπο. Υπό 
τα δεδομένα αυτά ετοιμάζου
με νέο εξώδικο». Επιπλέον, 
οι οπτικοί έχουν προσφύγει 
στο ΣτΕ, με την υπόθεση να 
έχει λάβει αναβολή έως τις 
26 Μαρτίου.

Σε κάθε περίπτωση για τον 
κλάδο των οπτικών η θέσπι

ση του claw back (επιστροφή 
στην περίπτωση υπέρβοσηςτου 
κλειστού προϋπολογισμού) και 
του rebate (έκπτωση σταθερή 
και κλιμακούμενη αναλογα με 
τον τζίρο προς τον Οργανισμό) 
αποτελεί «κόκκινο πανί». «Οι 
εγγυήσεις που έχουμε λάβει 
κατά καιρούς για ταχεία απο
πληρωμή - ακόμα και εντός 
30 ημερών - δεν μας καλύ
πτουν. Με το προηγούμενο κα
θεστώς, οι ασφαλισμένοι του 
ΤΕΒΕ αποζημιώνονταν έπει
τα από οκτώ μήνες, ενώ του 
Δημοσίου έπειτα από ενάμισι 
έτος» εξηγεί η κυρία Αποστολί
δου. Και αναδεικνύει το ρίσκο 
στο οποία υποχρεώνονται εν 
μέσω κρίσης. «Η προμήθεια 
εμπορεύματος γίνεται μόνο με 
αντικαταβολή. Στο ασφυκτικό 
αυτό πλαίσιο καλούμαστε να 
εισπράττουμε μειωμένα χρή
ματα λόγω “κουρέματος” και 
να προπληρώνουμε ΦΠΑ την 
ώρα που δεν γνωρίζουμε πότε 
θα αποζημιωθούμε».
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1  Η εταιρεΐα-φάντασμα στη Βουλγαρία και το
πραγματικό χρήμα από το ΚΕΕΛΠΝΟ

Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1,14-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-01-2019

Επιφάνεια: 4494.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 12000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΖΕΥΓΟΣ ΤΑΚΗ ΧΑΤΖΗ & ΖΕΥΓΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗ ΠΟΥΛΗ

Η εταιρεΐα-φάντασμα 
στη Βουλγαρία και 
το πραγματικό χρήμα 
από το ΚΕΕΑΠΝΟ
Σελ. 14-17
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1  Η εταιρεΐα-φάντασμα στη Βουλγαρία και το πραγματικό χρήμα από το
ΚΕΕΛΠΝΟ

Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1,14-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-01-2019

Doc I Αποκάλυψη

Στα τέλη του περασμένου Ιουνί
ου οι επιθεωρητές δημόσιας δι
οίκησης ενημέρωσαν την Αρχή 
Καταπολέμησης της Νομιμοποί
ησης Εσόδων από Εγκληματι
κές Δραστηριότητες ότι δύο από 
τα ερευνώμενα στελέχη του ΚΕ
ΕΛΠΝΟ, ο Σταμάτης Πουλής, 
πρόεδρος του σωματείου εργα
ζομένων στο κέντρο, και η σύ
ζυγός του Ανδρονίκη Θεοιρι- 
λάτου, έχουν ιδρύσει εταιρεία 
στη Βουλγαρία. Η ενημέρωση 
της αρχής έγινε προκειμένου να 
ανοιχτούν τυχόν λογαριασμοί 
της εταιρείας και να ζητηθεί δι
καστική συνδρομή, αφού τα δύο 
πρόσωπα εμπλέκονταν σε διά
φορες πλευρές του σκανδάλου. 
Οι επιθεωρητές φαίνεται ότι θε
ώρησαν πολύ περίεργη τη σύ
σταση της εταιρείας στη Βουλ
γαρία τη συγκεκριμένη περίοδο, 
όχι μόνο γιατί σύμφωνα με την 
ενημέρωση του υπουργείου Οι

κονομικών η γειτονική χώρα 
ήταν παράδεισος επένδυσης 
μαύρου χρήματος, αλλά κυρίως 
λόγω των εταίρων στην επιχεί
ρηση. Οπως προέκυπτε, μέτοχος 
στην εταιρεία με την ονομασία 
Red Pepper ήταν επίσης η Αντι
γόνη Χατζή, σύζυγος του γνω
στού δημοσιογράφου Τάκη Χα
τζή. Ο δημοσιογράφος μαζί με 
τον αδερφό της Αντιγόνης Χατζή 
Κώστα Αγγελάκη είναι ιδιοκτή
τες δικτυακών σελίδων οι οποί
ες εισέπραξαν διαφήμιση εκατο
ντάδων χιλιάδων ευρώ από το 
ΚΕΕΛΠΝΟ την εποχή του με
γάλου πάρτι, με εισηγήσεις της 
Ανδρονίκης Θεοφιλάτου. Μετά 
τις αποκαλύψεις για την ύπαρ
ξη της εταιρείας στη Βουλγα
ρία από το documentonews.gr 
ο Πουλής αρχικά διέψευσε ότι 
είχε εταιρεία και αναγκάστηκε 
να το παραδεχτεί μόνο μετά τη 
δημοσίευση των σχετικών εγ

γράφων. Ούτε σήμερα όμως εξη
γεί πειστικά γιατί δύο στελέχη 
του ΚΕΕΛΠΝΟ είχαν εταιρεία 
στον φορολογικό παράδεισο της 
Βουλγαρίας και, πολύ περισσό
τερο, γιατί προχώρησαν σε αγο
ραπωλησία της συγκεκριμένης 
εταιρείας μεταξύ τους, όταν μά
λιστα υποστηρίζουν πως η εται
ρεία δεν είχε καμιά δραστηριό
τητα. Ακριβώς αυτή η απουσία 
δραστηριότητας και εσόδων 
εκ μέρους της εταιρείας είναι 
που την καθιστά ελεγχόμενη, 
αφού τέτοιες εταιρείες που δη- 
μιουργήθηκαν από Ελληνες 
στη Βουλγαρία μετά το 2015 
και δεν εμφανίζουν δραστηρι
ότητα, σύμφωνα με το υπουρ
γείο Οικονομικών, τις περισσό
τερες φορές συστάθηκαν για να 
μεταφερθουν χρήματα ή για να 
αγοραστούν ακίνητα και άλλα 
περιουσιακά στοιχεία τα οποία 
καθίστανται αόρατα.

Ζεύγος Χατζή - ζεύγος Πουλή

£,ται ρ εια-φαν τααμα 
στη Βουλγαρία και 
πραγματικό χρήμα 
από ίο ΚΕΕΛΠΝΟ
Τα διαφημιστικά κονδύλια, η κουμπαριά και οι αόρατες μπίζνες 
στον γειτονικό φορολογικό παράδεισο

Ρεπορτάζ

Νίκος Σπυρόπουλος 
Βασίλης Ανδριανόπουλος 
Αντιγόνη Μιχοποϋλου

έα αποκαλυπτι
κά στοιχεία για 
την εταιρεία στη 
Βουλγαρία που 
είχαν ο Σταμά
της Πουλής και 

η σύζυγός του Ανδρονίκη θεο- 
φιλάτου φέρνει σήμερα στο φως 
το Documento. Η υπόθεση περι
πλέκεται περισσότερο καθώς εκτός 
από τους δύο πρώην υπαλλήλους 
ίου αμαρτωλού ΚΕΕΠΛΝΟ εμπλέ
κεται πρόσωπο από τον στενό κύ
κλο εκδότη μέσων μαζικής ενημέ
ρωσης στην Ελλάδα. Πρόκειται για 
την Αντιγόνη Χατζή-Αγγελάκη, 
σύζυγο του δημοσιογράφου Τάκη 
Χατζή, τα ηλεκτρονικά μέσα του 
οποίου έλαβαν εκατοντάδες χι
λιάδες ευρώ σε διαφήμιση από το 
ΚΕΕΛΠΝΟ. Ας δούμε όλα τα γε
γονότα που προέκυψαν από τη δη
μοσιογραφική έρευνα.

Σύμφωνα με επίσημα έγγρα
φα που έχει στη διάθεσή του το 
Documento, το ιδρυτικό πρωτό
κολλο των μετοχών του κεφαλαί
ου για την πρόσληψη διαχειριστή 
της εταιρείας υπογράφτηκε στις 6 
Οκτωβρίου 2015 από την Αντ. Χα
τζή, σύζυγο του γνωστού εκδότη 
και δημοσιογράφου Τ. Χατζή, και 
την πρώην υπάλληλο του ΚΕΕΛ
ΠΝΟ Ανδρ. Θεοφιλάτου. Η εται
ρεία καταχωρήθηκε σπς 2 Νοεμβρί
ου 2015 στο βουλγαρικό εμπορικό 
μητρώο με όνομα Red Pepper Ltd. 
(ΡΕμ ΓΊΕΠΤΡ ΕΟΟμ) και με αριθ
μό ΕΗΚ/ΠΗΚ (ΑΦΜ) 203764756. 
Εμφανίζεται μέχρι και σήμερα να εί
ναι ενεργή. Σύμφωνα με δηλώσεις 
της Αντ. Χατζή στο Documento, η 
εταιρεία βρίσκεται υπό εκκαθάριση 
και κλείνει. Ολα αυτά τα χρόνια η 
Red Pepper δεν είχε καμία εμπορι
κή δραστηριότητα ενώ ταυτόχρονα 
δήλωνε μηδενικούς ισολογισμούς. 
Εχει έδρα τη Σόφια της Βουλγαρί
ας. Βρίσκεται στην περιοχή Sredets 
στην οδό GS Rakovski No 145, ent. 
G, όροφος 1, διαμέρισμα 6.

Η Red Pepper ιδρύθηκε ως πο
λυπρόσωπη εταιρεία περιορισμέ

νης ευθύνης με δυο μετόχους. Την 
Ανδρ. Θεοφιλάτου, σύζυγο του Στ. 
Πουλή, και την Αντ. Χατζή, σύζυ
γο του εκδότη και δημοσιογράφου 
Τ. Χατζή. Η εταιρεία εμφανίζεται 
να έχει μετοχικό κεφάλαιο 2 λέβα 
(€1,02). Αυτό κατανέμεται μεταξύ 
των μετόχων ως εξής:

• 1 μερίδιο 1 λεβ, συνολικής αξί
ας 1 λεβ, το οποίο αντιπροσωπεύει 
το 50% του κεφαλαίου (Αντ. Χατζή)

• 1 μερίδιο 1 λεβ, συνολικής αξί
ας 1 λεβ, το οποίο αντιπροσωπεύ
ει το 50% του κεφαλαίου (Ανδρ. 
Θεοφιλάτου).

Σύμφωνα με το άρθρο 33 του κα
ταστατικού, η εταιρεία θα διοικεί- 
ται και θα αντιπροσωπεύεται από 
την Αντιγόνη Χατζή του Νικολάου.

Να θυμίσουμε πως η Ανδρ. Θε- 
οφιλάτου, μεταξύ άλλων αρμοδιο
τήτων της, πρότεινε στη διεύθυν
ση του ΚΕΕΛΠΝΟ σε ποιους και 
πότε θα μοιραστεί η τεράστια δι
αφημιστική πίτα του οργανισμού. 
Από τις προτάσεις της αυτές δεν 
έλειπαν φυσικά εταιρείες, ιστοσελί
δες ή άλλου είδους ΜΜΕ με ανύ
παρκτη δραστηριότητα και παρου
σία στον χώρο τους. Μέσα μαζικής

Ο
APVWECTBEH flOΓΟΒΟΡ KATAITATIKO
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Τάκης Χατζής

1-2 Τον Οκτώβριο του 2015
η Ανδρονίκη Θεοφιλάτου, 
σύζυγος Σταμάτη Πουλή, και 
η Αντιγόνη Χατζή, σύζυγος του 
δημοσιογράφου Τάκη Χατζή και 
κουμπάρα του ζεύγους Πουλή, 
ιδρύουν την εταιρεία Red Pepper 
στη Σόφια της Βουλγαρίας
3 Τον Μάρτιο του 2016 ο Σταμάτης 
Πουλής ζητά να αγοράσει
το μερίδιο της γυναίκας του 
Ανδρονίκης στην εταιρεία
4 Το αίτημα πραγματοποιείται 
δύο μήνες αργότερα, οπότε
ο Σταμάτης Πουλής και η Αντιγόνη 
Χατζή εμφανίζονται ως οι δύο 
μοναδικοί συνέταιροι στη Red 
Pepper. Η εταιρεία είναι ενεργή 
μέχρι σήμερα με μοναδικό 
πλέον μέτοχο την 
Αντιγόνη Χατζή



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η εταιρεΐα-φάντασμα στη Βουλγαρία και το πραγματικό χρήμα από το
ΚΕΕΛΠΝΟ

Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1,14-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-01-2019

VL&IAKOH Η ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ
ΤΗΙ ΕΤΛΙΡ11ΛΙ

:204ο, Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ διαλύεται 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ διαλύεται με απώφαο ιι της Γευιωΐς 

tteuoRC
αιύ τη» cuvX^,vtunfl. ή την προσχώρηση ot
νυμη εταιρεία ή άλλη ΕΠ.Ε.
σχά την κήρυξη οε πτώχευση.
ϊρτά από ΰσ«Μτι»ή Αττόφηαη όπως ορίζει η
αθέατα.
ρο 4l-Ooou αφορά την εκεαβάριαη της 
ιΡΠΑΓ, αυτό γίνεται σύμφωνα με τους 
ανίες νόμου ς της Δη μρκρστίος της 
λγαρίας
ρο 42. Εκκαθάρισής της εταιρείας ορίζεται 
ιυ ιης f ενικής ίρνί λενέης ό οποίος μπορεί να 
:ι ένας ί· των Διαχειριστών όπως επίσης 
ο πρόσωπο εκτός της εταιρείας.

[IkMILAflAIlMA ML ΤΕΛΙΚΑ ALMA™.*!*
ια ύίμοτα τα οποία έ>ιν 
ηβριλαμβόνοντΐΐι στα παρόν καταστατικό, 
βάνσνταί υπόψη οι κανονισμοί του Αστικού 
Εμπορικού Δικαίου της Δημοκρατίας της 
λγαρίας.
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Γενική συνέλευση 

της εταιρείας RED PEPPER LTD,, 
ΑΦΜ 203764756

ΑΙΤΗΣΗ

Από XOV ΙΤΑΜΑΤΙΟ ΠΟΥΛΗ ΤΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥ,
Έλληνα υπήκοο που γεννήθηκε σπς 
1109.1979, κάτοχος του αριθμού Ns AH 
005836 δελτίου ταυτότητας, που εκδόθηκε 
στις 23.05.2008,

ΑΞΙΟΤΙΜΟΙ ΜΕΤΟΧΟΙ,

Επιθυμώ να γίνω μέτοχος του κεφαλαίου 
της εταιρείας RED PEPPER LTD. με ΑΦΜ 
203764756, καθώς θα ήθελα να αγοράσω 
από την ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΘΕΟΦΙΛΑΤΟΥ ΤΟΥ 
ΘΕΟΦΙΛΟΥ, Ελληνίδα υπήκοο που 
γεννήθηκε στις 26.11.1973 στην Πάτρα, 
κάτοχος του αριθμού Ν° ΑΑ 049612 δελτίου 
ταυτότητας, που εκδόθηκε στις 10,03,2005, 
το 1 (ένα) μερίδιο που είναι στην κατοχή του 
ονομαστικής αξίας 1 (ενός) λέβ, που 
αποτελεί 50% του κεφάλαιο της εταιρείας 
RED PEPPER LTD. με ΑΦΜ 203764756, υπό 
τους όρους συμφωνίας μεταβίβασης 
μεριδίων με συμβολαιογραφική θεώρηση 
των υπογραφών των συμβαλλόμενων. 
Ελπίζω, ότι η αίτηση μου θα γίνει δέκτη.

13,03.2016

ΜΙ ΕΚΤΙΜΗΣΗ:
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ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ
Της Πολυπρόσωπης Εταιρείας 

Περιορισμένης Ευθύνης 

RED PEPPER LTD.

Σήμερα, στις ..ΐ3«.0?.· ..2016, οι κάτωθι 

υπογεγραμμένοι:
1. ΑΝΤΙΓΟΝΗ ΧΑΤΖΗ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, Ελληνίδα 
υπήκοος που γεννήθηκε στις 24.04.1958, στην 
Πάτρα, κάτοχος του αριθμού ΑΕ 234427 δελτίου 
ταυτότητος, που εκδόθηκε στις 05.04.2007, και η
2. ΓΓΑΜΑΤίΟΣ ΠΟΥΛΗΣ ΤΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥ, Έλληνας 
υπήκοος που γεννήθηκε στις 11.09.1979, 
κάτοχος του αριθμού Ν° ΑΗ 005836 δελτίου 
ταυτότητος, που εκδόθηκε στις 23.05.2008,

ΥΠΕΓΡΑΨΑΝ ΤΟ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΤΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ, 
ονομαζόμενη στο έξης ως ΕΤΑΙΡΕΙΑ:

I. ΓΕΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ

Αρθρο 1. Με το παρόν Καταστατικό ιδρύεται 
Πολυπρόσωπη Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης 
σύμφωνα τις διατάξεις τους Εμπορικού Νόμου 
της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, ονομαζόμενο 
πιο κάτω στο καταστατικό ως «ΕΤΑΙΡΕΙΑ».
(1) Η ΕΤΑΙ PE IΑ είναι νομικό πρόσωπο με 
σκοπό την πραγματοποίηση εμπορικής 
δραστηριότητας.
(2) Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ είναι νομικό πρόσωπο της 
Δημοκρατίας της θουλγαρίας όπου εδρεύει και 
δραστηριοποιείται.

Η ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Αρθρο 2. Η ΕΠΩΝΥΜΙΑ της ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ είναι 
,,ΡΕΝΤ ΠεΠΕΡ* (Ε.Π,Ε.). Η επωνυμία εγγράφεται 
και με λατινικούς χαρακτήρες ως εξής: RED
PEPPER LTD.

ΕΔΡΑ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΙΥ0ΛΗΚ9 Αρθρο 3. Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ εδρεύει στην Δημοκρατία 
της Βουλγαρίας, νομός Σόφιας, πάλη-όήμος
Σόφιας.

Ανδρονίκη Θεοφιλάτου

ενημέρωσης συμφερόντων του 
Τ. Χατζή, όπως το newpost.gr, το 
provocateur.gr, το statesman.gr, το 
περιοδικό «Newposter» αλλά και η 
εταιρεία TNG Group, κάτω από την 
ομπρέλα της οποίας βρίσκονται όλα 
τα παραπάνω, έλαβαν εκατοντάδες 
χιλιάδες ευρώ κατόπιν πρότασης της 
Θεοφιλάτου.

Στις 13 Μαρτίου του 2016 και 
ενώ η εταιρεία δεν εμφανίζει μέ
χρι στιγμής καμία δραστηριότητα, 
ο Στ. Πουλής δηλώνει ότι επιθυμεί 
να γίνει μέτοχος του κεφαλαίου της 
εταιρείας Red Pepper Ltd. και να 
αγοράσει το μερίδιο (50%) της συ
ζύγου του Ανδρ. Θεοφιλάτου. Εναν 
μήνα μετά, στις 15 Απριλίου 2016, η 
Αντ. Χατζή και η Ανδρ. Θεοφιλάτου 
αποφασίζουν σε γενική συνέλευση 
να εγκρίνουν την αίτηση του Σταμ. 
Πουλή να γίνει μέτοχος. Ταυτόχρο
να, η πρώην υπεύθυνη του τμήματος 
διοικητικού συντονισμού του ΚΕ- 
ΕΛΠΝΟ «θα τερματίσει τη συμμετο
χή της ως μέτοχος και διαχειριστής 
της εταιρείας». Στις 13 Μαΐου 2016 
η Ανδρ. Θεοφιλάτου έχει πουλήσει 
πλέον το μετοχικό της μερίδιο, αξίας 
1 λέβα (50% της εταιρείας) στον σύ
ζυγό της Στ. Πουλή. Την ίδια ημέρα 
η κ. Χατζή και ο κ. Πουλής υπογρά
φουν το καταστατικό της εταιρείας.

Λίγους μήνες μετά και συγκεκρι
μένα στις 14 Σεπτεμβρίου 2016 σε 
γενική συνέλευση των δύο μετό
χων αποφασίζεται η αποχώρηση 
του Πουλή από την εταιρεία και η 
μεταβίβαση του μετοχικού του κε
φαλαίου στη σύζυγο του δημοσιο
γράφου Τ. Χατζή. Φτάνουμε σπς 17 
Οκτωβρίου του 2016. Τότε ο διω
κόμενος σήμερα για υποθέσεις του 
ΚΕΕΛΠΝΟ μεταβιβάζει και επίση
μα το μετοχικό του μερίδιο στην Αντ. 
Χατζή αποχωρώντας από την εται
ρεία. Ετσι αυτή περνά εξ ολοκλή
ρου στην κατοχή της συζύγου του 
δημοσιογράφου. Οπως αναφέρε- 
ται στα έγγραφα: «Ιδρύεται μονο- 
πρόσωπη εταιρεία περιορισμένης 
ευθύνης σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Εμπορικού Νόμου της Δημο
κρατίας της Βουλγαρίας».

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσι
άζει το αντικείμενο δραστηριοτή
των της εταιρείας, το οποίο από την 
ίδρυσή της εμφανίζεται να παραμέ-

Οι δυο υπάλληλοι 
του ΚΕΕΑΠΝΟ 
συνεταιρίστηκαν από 
το 2015 στη Σόφια 
με την Αντιγόνη 
Χατζή, σύζυγο του 
δημοσιογράφου 
Τόκη Χατζή που 
έλαβε εκατοντάδες 
χιλιάδες ευρώ 
με αναθέσεις από 
το κέντρο και την 
κουμπάρα Ανδρονίκη

νει ίδιο. Πρόκειται για εταιρεία που 
μπορεί να κάνει τα πάντα, τόσο στη 
Βουλγαρία όσο και στην Ελλάδα. 
Από παροχή συμβουλευτικών υπη
ρεσιών, δημοσιογραφικών υπηρε
σιών και κατασκευή ιστοσελίδων 
μέχρι ξενοδοχειακές, διαφημιστι
κές, συμβουλευτικές και τουριστι
κές υπηρεσίες.

Στενή προσωπική σχέση
Ο Σταμάτης Πουλής, η Ανδρονίκη 
Θεοφιλάτου, ο Τάκης και η Αντιγό
νη Χατζή δεν συναντήθηκαν τυχαία 
για να ανοίξουν κάποια εταιρεία στη 
Βουλγαρία. Η Θεοφιλάτου και το 
ζεύγος Χατζή κατάγονται από την 
Πάτρα. Πέρα από την κοινή κατα
γωγή συνδέονται και σε προσωπι
κό επίπεδο, με κουμπαριά. Το ζεύ
γος Χατζή έχει παντρέψει το ζεύγος 
Πουλή - Θεοφιλάτου. «Τη Θεοφι- 
λάτου την ξέρουμε από την κοιλιά της 
μάνας της» δήλωσε στο Documento 
η σύζυγος του Τ. Χατζή. Η Αντ. Χα
τζή είναι πρώην τραπεζικός υπάλ
ληλος και γεννήθηκε στην Πάτρα. 
Πατέρας της ήταν ο Νίκος Αγγελά- 
κης, τραπεζικός και αυτός, που με
ταξύ άλλων είχε κατέβει υποψήφιος 
βουλευτής με τη χουντική ΕΠΕΝ 
του δικτάτορα Γιώργου Παπαδόπου- 
λου. Αδερφός της είναι ο Κώστας 
Αγγελάκιτς, στενός συνεργάτης 
του άντρα της Τ. Χατζή.

Προφανώς και δεν είναι ούτε 
κατακριτέο ούτε φυσικά παράνο
μο να ανοίξεις μια εταιρεία σε όποια 
χώρα θέλεις με τον κουμπάρο σου. 
Με ένα πρόσωπο με το οποίο έχεις 
στενή σχέση. Χρήζει όμως διερεύ- 
νησης όταν πρώην υπάλληλοι του 
ΚΕΕΑΠΝΟ και δη ένας εξ αυτών 
αρμόδιος για τον διαμοιρασμό 
της διαφημιστικής πίτας ανοίγουν 
εταιρεία σε φορολογικό παράδει
σο εντός ΕΕ μαζί με σύζυγο εκδό
τη του οποίου τα ΜΜΕ και οι εται
ρείες έλαβαν εκατοντάδες χιλιάδες 
ευρώ για διαφήμιση από τον ίδιο 
οργανισμό. Ακόμη και αν αυτή η 
εταιρεία είχε μηδενικούς ισολογι
σμούς και δραστηριότητα.

Ερευνώντας εταιρείες συμφερό
ντων του δημοσιογράφου Τ. Χα
τζή σκοντάψαμε στην Blue Pepper. 
Πρόκειται για ιδιωηκή κεφαλαιου
χική εταιρεία που καταχωρήθηκε 
στο ελληνικό εμπορικό μητρώο με 
αριθμό 135959403000. Ενδιαφέ
ρον παρουσιάζει, πέραν του ονόμα
τος της, η ημερομηνία ίδρυσής της. 
Συστάθηκε στις 17-9-2015, περί
που έναν μήνα πριν από την ίδρυ
ση της Red Pepper στη Βουλγαρία.

Ως εταίροι της εταιρείας εμφα
νίζονται η TNG Group IKE και η 
WAY IKE. Μέτοχος με 60% στην 
TNG Group είναι ο δημοσιογρά
φος Τ. Χατζής, ενώ 20% έκαστος 
έχουν ο αδερφός της συζύγου του 
Κ. Αγγελάκης και ο γιος του Νικό
λαος Χατζής. Η εταιρεία εμφανίζει 
δραστηριότητα στην Ελλάδα με κα
νονικούς ισολογισμούς. Ερωτηθείς 
για την Blue Pepper ο Τ. Χατζής δι- 
αψεύδει ότι είναι μέτοχος και λέει: 
«Δεν είναι δίκιά μου εταιρεία, ο κ. Αγ
γελάκης έχει άλλες δουλειές. Δεν τα 
γνωρίζω αυτά. Δεν έχει καμία σχέση 
αυτή η εταιρεία με την εταιρεία στη 
Βουλγαρία». Τα έγγραφα όμως τον 
διαψεύδουν.

Απάντηση Αντιγόνης Χατζή
To Documento επικοινώνησε με 
την Αντ. Χατζή, σύζυγο του δημο
σιογράφου του Σκάΐ: «Φτιάξαμε την
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εταιρεία επειδή υπήρχαν ευρωπαϊκά 
κονδύλια για τουριστική ανάπτυξη. 
Να κάνουμε μελέτες. Μας πλησία
σε κάποιος που κάνει αυτήν τη δου
λειά, με τα ευρωπαϊκά κονδύλια και 
πώς να μπεις στο ΕΣΠΑ».

Σχετικά με τα εκατοντάδες ευρώ 
που έλαβαν ΜΜΕ του συζύγου της 
από το ΚΕΕΛΠΝΟ κατόπιν πρότα
σης της Ανδρ. Θεοφιλάτου, συνε
ταίρου της στην εταιρεία, η κ. Χα
τζή υποστήριξε: «Η εταιρεία δεν 
έγινε κατά την περίοδο κυβέρνη
σης της ΝΔ. Εγινε επί εποχής Πολά- 
κη· Τότε δεν δίνεται ούτε ένα ευρώ 
στο ΚΕΕΛΠΝΟ. Η Red Pepper εί
ναι δηλωμένη και στο πόθεν έσχες 
του συζύγου μου. Ο Τάκης Χατζής 
δεν συμμετείχε ποτέ στην εταιρεία. 
Δεν κρύψαμε τίποτε. Δεν καταλαβαί
νω γιατί γίνεται αυτό». Ερωτηθείσα 
γιατί δεν λειτούργησε ποτέ δήλωσε: 
«Δεν λειτούργησε ποτέ γιατί δεν έγι
νε καμία δουλειά. Δεν υπήρχε τζίρος. 
Δεν είχαν υπεραξία οι μετοχές. Η πώ
ληση έγινε μ ’ ένα λέβα. Δεν υπήρξε 
τραπεζικός λογαριασμός. Η εταιρεία 
έγινε για να κάνει κάποια πράγματα. 
Δεν έγιναν. Τελείωσε. Δεν υπήρχε κα
μία διακίνηση χρημάτων».

Σε ερώτηση του Documento για
τί διάλεξε τη Βουλγαρία και όχι την 
Ελλάδα απάντησε: «Εκεί δινόντου
σαν τα ευρωπαϊκά κονδύλια. ΗΕΕ έδι
νε κονδύλια για τουριστική ανάπτυξη- 
Αυτό ήταν το concept». Εξηγώντας 
γιατί επέλεξε τον Στ. Πουλή και την 
Ανδρ. Θεοφιλάτου για συνεταίρους 
της η κ. Χατζή είπε: «Τη Θεοφιλάτου 
τψ> ξέρουμε από την κοιλιά της μάνας 
της. Από μικρό παιδάκι. Τον Πουλή τον 
γνώρισα απ’ αυτήν όταν τον παντρεύ
τηκε. Δούλευε και στο Μαξίμου το κο
ρίτσι. Τώρα αν έχουν άλλες δραστη
ριότητες που κάνουν άλλα πράγματα 
κ.λπ., αυτά δεν με αφορούν εμένα. Και 
εάν είναι λάθος αυτά που κάνουν, εί
ναι καταδικαστέα. Δεν έχω εγώ θέμα 
να καλύψω καν έναν. Δεν με ενδιαφέ
ρει. Δεν έχω τέτοιο πρόβλημα».

Τέλος, ερωτηθείσα γιατί πήρε 
πάνω της όλη την εταιρεία είπε: 
«Αυτό είναι δικό μας θέμα. Δεν σας 
αφορά το τι κάναμε μετά και το τι κά
νουμε επιχειρηματικά εμείς. Τμν πή
ραμε και την κλείσαμε. Είναι υπό 
εκκαθάριση».

Απάντηση Σταμάτη Πουλή
Προτού δημοσιευτεί το πρώτο ρε
πορτάζ του documentonews.gr για 
τη βουλγαρική εταιρεία στη Σόφια 
που ανήκε σ’ εκείνον, στη σύζυγό

«Φτιάξαμε 
την εταιρεία επειδή 
υπήρχαν ευρωπαϊκά 
κονδύλια» δήλωσε 
η Αντιγόνη Χατζή

του και την κουμπάρα του Αντ. Χα
τζή, ο διωκόμενος για άλλες υπο
θέσεις του ΚΕΕΛΠΝΟ και πρώ
ην πρόεδρος των εργαζομένων του 
οργανισμού Στ. Πουλής αρνήθηκε 
τα πάντα. Οταν δημοσιεύτηκαν τα 
έγγραφα άλλαξε τακτική και παρα
δέχτηκε ότι είχε για λίγους μήνες 
ανενεργή εταιρεία στη Βουλγαρία.

Παραθέτουμε τον διάλογό μας 
με τον Σταμάτη Πουλή:
Δημ.: Γιατί την ανοίξατε στη Βουλ
γαρία και όχι στην Ελλάδα; 
Πουλής: Δεν έχει κανένα νόη
μα η ερώτησή σας. Το ερώτημα 
να το απευθύνετε στον κ. Τσίπρα 
που έχει γονατίσει τη φορολογία 
για όλο τον κόσμο. Από εκεί και 
πέρα το αντικείμενο ήταν δραστη- 
ριοποίηση σε θέματα τουρισμού 
στα Βαλκάνια.
Δημ.: Εσείς ως υπάλληλοι ΚΕΕΛ
ΠΝΟ γιατί επιλέξατε αυτό το αντι
κείμενο για την εταιρεία; 
Πουλής: Ξέρετε τα πτυχία του κα- 
θενός και ποιο είναι το αντικείμενό 
του; Η Βουλγαρία είναι χώρα της 
ΕΕ, αυτό που ρωτάτε είναι παρά
λογο. Σας προτείνω να κάνετε δη
μοσιογραφική έρευνα στα ταξίδια 
του Πετσίτη και τι σχέση είχε στη 
Βενεζουέλα.
Δημ.: Η Βουλγαρία είναι χώρα 
που συγκαταλέγεται στους φορο
λογικούς παραδείσους εντός της 
ΕΕ.
Πουλής: Δεν με ενδιαφέρει αυτό 
το κομμάτι. Δεν έχει μεταφερθεί 
καμία επιχειρηματική δραστηριό
τητα στη Βουλγαρία προκειμένου 
να υπάρξει αποφυγή για φορο
λογικούς λόγους. Ούτε για ευνο

ϊκότερη μεταχείριση. Η Βουλγα
ρία είχε επιλεγεί γιατί ήταν χώρα 
στην οποία θα υπήρχε δραστηρι
ότητα όσον αφορά θέματα τουρι
σμού. Αρα δεν είχε καμία σχέση με 
φορολογικούς παραδείσους ή όχι. 
Δεν είχε χρηματοδότηση, γι’ αυτό 
δεν προχώρησε.
Δημ.: Γιατί αγοράσατε το μερίδιο 
της συζύγου σας;
Πουλής: Γιατί η σύζυγός μου απο
χώρησε για λόγους υγείας. Και το 
μερίδιο ήταν ένα λέβα Βουλγα
ρίας. Ηταν τυπικό. Διαδικασία 
καταστατική.
Δημ.: Γιατί είπατε πως έκλεισε η 
εταιρεία το 2016 ενώ τότε πουλή
σατε το μερίδιό σας στην κ. Χατζή; 
Πουλής: Η δική μου η συμμετο
χή στην εταιρεία έχει κλείσει από 
τον Οκτώβριο του 2016. Δεν υπάρ
χω σε καμία άλλη εταιρεία. Που
λήθηκε για όσο ήταν η συμμετοχή 
μας στο μετοχικό κεφάλαιο, δηλα
δή 1 λέβα Βουλγαρίας. Δηλαδή 
0,51 ευρώ Ελλάδας. Δηλαδή ένα 
μπουκαλάκι νερό. Να έρθετε να 
σας το κεράσω. Οσο ήμουνα - που 
δεν ήμουν ταυτόχρονα στην εται
ρεία μου με τη γυναίκα μου ποτέ. 
Ηταν πρώτα εκείνη, μετά εγώ. Δεν 
υπήρχε καμία δραστηριότητα της 
εταιρείας. Δεν είχε καν τραπεζικό 
λογαριασμό τότε. Διότι δεν υπήρχε 
δραστηριότητα. Η φορολογική δή
λωση που έχει υποβληθεί και έχω 
αναρτήσει είναι μηδενική. Μηδε
νικές κινήσεις.

Ο πρώην εργαζόμενος και δι
ωκόμενος για ύποπτες υποθέσεις 
του ΚΕΕΛΠΝΟ ανακάλυψε στο 
τέλος μια υποτιθέμενη στοχοποί
ησή του από το Documento, τον 
Κώστα Βαξεβάνη και τον ανα
πληρωτή υπουργό Υγείας Παύλο 
Πολάκη. «Η στοχοποίηση που κά
νει ο κ. Βαξεβάνης στο πρόσωπό 
μου είναι προφανής. Κάθε φορά 
που κάνω μια αποκάλυψη που 
αφορά τον κ. Πολάκη, ακολουθεί 
μια συκοφαντική και εντελώς αή- 
θης από τον κ. Βαξεβάνη επίθεση». 
Οπως φαίνεται, ο κ. Πουλής αντί 
να μπει στην ουσία της υπόθεσης 
έμεινε πιστός στη μέχρι τώρα επι
θετική του συμπεριφορά κατά των 
δημοσιογραφικών αποκαλύψεων 
με στοιχεία. Συνέχισε τις ύβρεις, 
τις απειλές, την ειρωνεία και τις συ
κοφαντίες εναντίον του Documen
to αλλά και του εκδότη του. Το ρε
πορτάζ και τα έγγραφα μιλούν από 
μόνα τους.
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Yl (myWBoyBTrpii^ to ijc'.v oeffl&U a-fftyntvi; m sp-fyi1 ':*u ινύς IWUnppjpAl 
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ΘΕΜΑ:. nrotAIH ΓτΗΕΡΓAtlAt*
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wr μίνα ίαναναρβ }Ot4, medλο ρι το amend τκ·*ιϊ) ι^ς 0<»5>v neoorrrlon 
nt 3*S1 .947 merduri; «iniiamic apai<i<i(*Jia mi file» a van pa σιιζ «ntculifiri P

irtaitroi am ποσο των δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ 
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Vrtfcc

to iw**ic*?Pilaf Drtrmi t <a art τη.< «ιαΒηροες t mptfeu vran Κποχώρέκς c οπούς tort 
το· μ·να Auyiuom 393iS, σνμρυΜί a το εηαηιπκΰ tTrapta if* G»{ii tijt nportyyrtrj tttpi 
τις 1ί Art YU Π(>ψΐΑίς ηλιίυβκηειυποζ nnoi* δειγμένα rrv Hoy 0*0^ ro οης κτΓΜίΑ&ς 
ui mv piyakamn ίπανυιςΟτ;—

H miTO«ji0\ a^|a tot π>ϊτρ<ιμ»ικ·; uytoyiK στύ ποσό των δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ 
(#15 005,00·;. μ; mum··tr.ihii'A.tvu- *λ C.ll A iva i^onn nTJiirp SOtmu οτυάερτίπι*; 
0ρΛρ0ύ0«ΙΙΠέ)51υΚΟ

-t yn<u0jvTl το» | ρίματος ismepimc. iurTonapjj 

Atipoilip etogilaniu

Ο βουλγαρικός φορολογικός παράδεισος

μειωμένη φορολο
γία ήταν ο λόγος 
ηου εκατοντάδες 
ελληνικές επιχει
ρήσεις προχώρη
σαν σε πλασματι

κή μετανάστευση στη Βουλγαρία τα 
τελευταία χρόνια, προκειμένου να 
μπορούν να απολαύσουν τις παρο
χές, με την κορύφωση να σημειώνε
ται την εποχή των capital controls. 
Μια αναζήτηση στο διαδίκτυο απο
καλύπτει πλήθος ιστοσελίδων που 
διαφημίζουν τη σύσταση εταιρειών 
με ιδιαίτερα χαμηλό κόστος και αυ-

#6_____________

Εταιρείες-σφραγίδα 
οκτώ στις δέκα 
επιχειρήσεις 
που πήγαν 
στη γειτονική χώρα

θημερόν άνοιγμα τραπεζικών λογα
ριασμών στη Βουλγαρία. «Προσφέ
ρουμε στους καινούργιους πελάτες 
μας την απαραίτητη καθοδήγηση 
που αφορά την ίδρυση εταιρείας 
στη Βουλγαρία εντελώς δωρεάν» 
αναφέρουν δικηγορικά γραφεία και 
εταιρείες management που ανα
λαμβάνουν την ίδρυση εταιρειών 
και τη λογιστική κάλυψή τους στη 
γειτονική χώρα σε χρόνους-ρεκόρ.

Ο αριθμός των επιχειρήσεων ελ
ληνικών συμφερόντων που έχουν 
ιδρυθεί στη Βουλγαρία υπολογί
ζεται σε 15.000 και ήταν πολύ αυ

ξημένος την περίοδο των capital 
controls. Οπως αναφέρουν στο 
Documento δικηγόροι που δρα
στηριοποιούνται εκεί, η ελληνική 
εηιχειρημιατικότητα στη Βουλγαρία 
περιλαμβάνει τρεις περιπτώσεις:
• Εταιρείες με μεγάλη δραστηριό
τητα στα Βαλκάνια και σχεδόν δε- 
καηενταετή παρουσία στη χώρα.
• Εταιρείες που έχουν σχηματίσει 
κοινοπραξία με βουλγαρικές για την 
ανάληψη έργων.
• Εταιρείες-σφραγίδα, η έδρα των 
οποίων είναι κάποιο λογιστικό γρα
φείο, δεν απασχολούν προσωπικό

και συνήθως κάνουν μηδενικούς 
ισολογισμούς. Αυτές είτε έχουν με
ταναστεύσει από την Ελλάδα και 
μολονότι έχουν έδρα τη Βουλγα
ρία η δραστηριότητά τους παραμέ
νει εδώ είτε άνοιξαν απευθείας στη 
Βουλγαρία, καταχωρήθηκαν στο 
εμπορικό επιμελητήριο, δεν έχουν 
καμία δραστηριότητα και έχουν μη
δενικούς ισολογισμούς. Οι τελευ
ταίες συστάθηκαν είτε για να εξυ
πηρετήσουν κάποιες τριγωνικές 
συναλλαγές είτε για να αγοραστεί 
ακίνητο ή αυτοκίνητο στο όνομα της 
εταιρείας.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η εταιρεΐα-φάντασμα στη Βουλγαρία και το πραγματικό χρήμα από το
ΚΕΕΛΠΝΟ

Πηγή: DOCUMENTO Σελ.: 1,14-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-01-2019

ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ

ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΝΟΕΗΜΑΤΟΝ {ΚΈΕΛ,Π.ΝΟ,Ι

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Τμήμα: Διοκητικού Συντονισμού
Υπιόβυνη : Α. ΟιοφιΑότοα
Δκύ&υνση : Αγραφων 34
Ταχ, Κώδικας : 15123
ΤηΜφωνσ : 210 5212094

ΘΕΜΑ: ο ΠΡΟΤΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ*

Προς:

ΔιευΒίίνττή ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ 
*. S. ΠοπαΔημητοίαυ

Υπηρεσιακό υσήγησης 7251/i'29‘12-20l4 κα> υπηρ£σ(οκά αύμββαη^ΗίΝ 2Μ2-2014

ΐί συνέχεια του υπαριθμ πρωτ. ΚΕ.ΕΑ.Π NO. 20304^29·12-ίΟΚΕγγρθφου ιης ^Ακκτρον-κ^ς 
εφημερίδας «NEW POST» οτο οποί© αναφί^τοι το αίτημα σιιντργραΐας με το ΚΕΈΑΠ-ND ο 
Τμήμα Διοικητικού ΙψΥίονιοναύ ιισηγίίται θετικά την συνεργασία, ηροαιμένου νο πρα|3Αη€αυν οι 
δράσεις του Οργανισμού μη να tvtytfMMn <η πβΜπς για to οπ-μαντικΔ ζηιήματο Δημόσιος 
Υγείας

To wivw nev.poito? αποτίλτί ίνο από ιούς κυριάιεροιις tvrvjjiρωτικούς ισταχώρους ο οποίος το 
«λίοταto χρονικά διάστημα ίρ σναδειχθεΙ ot μέο οπό τις πιο βασικίς ινημίρμηικίς 
ήΑΐκτρονίκές ιφημίρΜΚζ μί τα γπρακτηρΌτίγά ιης α| πησκεψιμάτιπας, β) του χρόνου 
παραμονής γ) αναγνιυτμόπίΓας to tjfouv αυζηδίί αγγίζοντας τον αριθμό του ενός εκατομμυρίου 
ftttqtooliuv χιλιάδάν μοναβικιόν εηισκεπτών με μέσο ΰρο παραμονής δ λίτπΰ ανύ Επισκέπτη,

Μί τα παραπάνω δεδομένα η φήμη κοι η ιγκυρότητα του συγκεκριμένου rvnpipwriKOu ιστσχώρου 
έχΐι ίδραιω&ίΐ στο κοινά και αποτελεί έυο σημαντικά κανάλι ενημέρωσης για τα Δέματα που 
απασχολούν την κοινωνία και τους πολίτες

Η συγκεκριμένη πρόταση συνΕργασίας προβλέπει ιην σανολική αφα του προγράμματος να 
ανέρχεται πλέον στα ποσό των δεκαέξι χιλιάδων δ*σκοσ*ων ευρώ (#16,3£IQ,0W) μη 
συιπτεριλομβανομένΐΛ] του Φ.ΠΑ γιο χρονική διάρκαα ενάς (1) μήνα ανεξαρτήτως αριθμού 
αναρτήσεων

Η Υικύθιινη του Τμήματος Διοικητικού Συνιογτομαύ 

ΑνίρονΙκη Οταφιλβτακι.

^5^
ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ

ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ (ΚΕ,ΕΛ.Π.ΗΟ.Ι

Προς:

I» axitu ctu uir«»fl|i- «ρ»π, ΛΙλ-ΠΛΟ. MW· /Π^αβ-ΟΟΛ ίγκά&ν mi 

ΐ3 Tc»tuO ίι1α*ττη«Οό ilirrmiOiaiu l^iTfMlm ΟτπΜ 07< cuitmoUlo 

HTMC i-aific-Ji ra. tcuc Sua evnuipuojiDiM; mr&aiiiMhC

=V*l njo^aW mi Vo**iuniju π*. KUUMOJ, . 

cv-tii|k«*iuiA> ύί&/Λ*' 6i3tiuw rxrXm αΜφορΜ c

Διευθυντή ΚΕ-ΕΛ.Π Τ^οιβί «HHMi-WH numupMIHttfOp(k<ftK«SMttMt&M
κ. Θ. Πηπαδημητρίο

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Τμήμα: Διοικητικού Συντονισμού
Υπεύθυνη : Α. Θεοφίλητου
Διεύθυνση : ΑγρΔφωνΜ
Ταχ. Κώδικας : 151 23
Τηλέφωνο : 210 5212094

ΘΕΜΑ: « ΠΡΟΤΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ»

Υπηρεσιακό εισήγησης 5ΒΘ9ίέ27Ί0·2014 και υπηρεσιακό σύμβασης 5β071έ3ΜΟ-2Οΐ|

μ QsiBfmK**. «β&λ; «οι enn

(I A ya ijnv> Λ &»puia ιτίς *>, να

riol

u ΙΛ.ΠΚΟ. Vis* tflMH-JOM

H THC itaxtcuUfai umn; 6ύβ c.tiu1i5uc,.o·.-; uTTi.j.u-ja^·

t. (riwwriK

It οανέχεια του υπ'αρτθμ, πρωτ. ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ 16239 //27-1Q-2014 έγγραφοι 
ενημερωτικού της «αιηίΐο-ς INC αναφορικά με το αίτημα συνεργασίας με τα ΚΕ.Ε 
το Τμήμα Διοικητικού Συντονισμού ειοηγείται θετικά την auvepyuaia-

Η TNC fiiftxfiptCcnii τους ίύα κνημερωτικούς ισΤαχώρουιρ 

- wivw.l’rovocjiuur.x»

Πίμιοό. NiWPOSTfR

Η οιινεργασία θα συνοψίζεται στη προβολή του λογότυπου tou ΚΕ.ΕΑ.Π 
δημιοιιρνικο ουγκεκριμένιυν jkomooeiuv στην κεντρική οίλίόπ του ιστσχυ 
αναρτήοίων ίπιστημοντκών και ενημερωτικών άρθρων, δελτίων τύπου αναφοριι 
έργου του Οργανισμού, καθώς και left link* στη κεντρική και τις εσωτερικές σελ 
tile.

Το κόστος της συνεργασίας ανέρχεται στα καθαρό ποοό ιων «Ιό,200,00 *:υρ 
ουμπεοιλημβανομέναυ Φ.Π.Α, για χρονική Διάρκεια ενός μήνα.

Η Υπεύθυνη του Τμήματος Διοικητικού Συνκινισμπύ

ΑνΔρονΙκη Οεοφιλάΐου

tOU lOVitOW, to·.· KfifiULN» Η· 
<! »m«Vcl ?i.Uio tou lUtsTw»'

A μ*ιβ
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mtpastilz&XtSjAltM Ο.ΠΑ για XfKMiKIl^uVMba |V|»B

r# H6-KC.M tupuf, tn
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Συμβάσεις 253.200 
ευρώ υπέγραψε 
η Ανδρονίκη 
Θεοφιλάτου για 
λογαριασμό του 
ΚΕΕΛΠΝΟ με το 
newpost.gr και τα 
άλλα Μέσα της 
εταιρείας TNC 
του Τάκη Χατζή 
(αριστερά) μέσα σε 
μια προεκλογική 
χρονιά, το 2014.
Επί υπουργίας 
Αδωνη Γεωργιάδη 
διατέθηκαν συνολικά 
για επικοινωνία 
5.868.309 ευρώ 
και μάλιστα πολλά 
ΜΜΕ καρπώνονταν 
δεκάδες χιλιάδες 
ευρώ ενώ ήταν 
ανύπαρκτα ή 
παρουσίαζαν 
μηδενική 
επισκεψιμότητα

Με υπογραφή Θεοφιλάτου 
250.000 ευρώ στον Τάκη Χατζή
Οι μπίζνες με το ΚΕΕΛΠΝΟ μόνο την προεκλογική χρονιά του 2014

“Τ~ διαίτερα ευνοημένος από το 
μοίρασμα της διαφημιστικής 
δαπάνης του ΚΕΕΛΠΝΟ 
εμφανίζεται ο δημοσιογρά
φος Τάκης Χατζής, αφού οι 

-X- εταιρείες συμφερόντων του 
έλαβαν συνολικά μόνο την προε
κλογική χρονιά του 2014 και επί 
υπουργίας Αδωνη Γεωργιάδη 
253.200 ευρώ.

Ολες τις προτάσεις συνεργασίας 
μεταξύ των εταιρειών του Τ. Χατζή 
και του ΚΕΕΛΠΝΟ υπογράφηκαν 
από την Ανδρονίκη Θεοφιλάτου, 
υπεύθυνη του τμήματος διοικητι
κού συντονισμού του κέντρου και 
συνεταίρος της γυναίκας ίου δη
μοσιογράφου στην εταιρεία Red 
Pepper Ltd Αντιγόνης Χατζή.

Η εταιρεία συμφερόντων του Τ.

Χατζή TNC Group, στην οποία εί
ναι κύριος μέτοχος, έλαβε το 2014 
συνολικά 143.400 ευρώ για δύο 
ενημερωτικές ιστοσελίδες που δι
αχειριζόταν: www.provocateur.gr 
και www.statesman.gr (η ιστοσε
λίδα δεν λειτουργεί πια). Σε κά
ποιες από τις επίμαχες προτάσεις 
συνεργασίας συμπεριλαμβανόταν 
και το περιοδικό «Newposter», το 
οποίο επίσης διαχειριζόταν η TNG 
Group αλλά δεν εκδίδεται πλέον.

Συνολικά οι προτάσεις συνερ
γασίας μεταξύ TNG και ΚΕΕΛ
ΠΝΟ ήταν δέκα. Η συνεργασία, 
όπως αναφέρεται στα έγγραφα, 
«θα συνοψίζεται στην προβολή 
του λογότυπου ίου ΚΕΕΛΠΝΟ 
με δημιουργικό συγκεκριμένων δι
αστάσεων στην κεντρική σελίδα

του ιστσχώρου, αναρτήσεων επι
στημονικών και ενημερωτικών άρ
θρων, δελτίων τύπου αναφορικά 
με ίο έργο ίου Οργανισμού, κα
θώς και text links στη κεντρική και 
τις εσωτερικές σελίδες του site».

Στον όμιλο της TNG ανήκει 
και ο ενημερωτικός ιστοχώρος 
www.newpost.gr, ο οποίος έλαβε 
109.800 ευρώ επειδή «αποτελεί 
έναν από τους κυριότερους ενημε
ρωτικούς ιστοχώρους». Οι προτά
σεις συνεργασίας μεταξύ του ΚΕ
ΕΛΠΝΟ και του Newpost ήταν 
εφτά, εκ των οποίων οι τέσσερις 
αφορούσαν μηνιαία συνεργασία 
ενώ οι υπόλοιπες τρεις τριμηνιαία. 
Αξιοσημείωτο είναι ότι δύο από τις 
επίμαχες προτάσεις συνεργασίας 
φέρουν ημερομηνία 15 Σεπτεμβρί-
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Ο Τάκης Χατζής 
διέψευσε το 2015 
ότι είχε λάβει 
494.000 ευρώ 
από το ΚΕΕΛΠΝΟ: 
«Δεν έχω πάρει 
ούτε ένα ευρώ ως 
φυσικό πρόσωπο»

ου 2014. Η μία εκ των δύο, όμως, 
αφορά μηνιαία σύμβαση ύψους 
16.200 ευρώ ενώ η άλλη τριμηνι
αία σύμβαση ύψους 15.000 ευρώ. 
Μάλιστα, και στις δύο προτάσεις 
συνεργασίας γίνεται επίκληση 
εγγράφου του ΚΕΕΛΠΝΟ -στο 
οποίο εμπεριέχεται θετική εισήγη
ση για συνεργασία από το τμήμα 
της κ. Θεοφιλάτου-, το οποίο φέ
ρει τον ίδιο αριθμό πρωτοκόλλου.

Τον Ιούλιο του 2015 ο πρόε
δρος ίων ΑΝΕΛ Πόνος Κομ
μένος κατέθεσε στο πειθαρχικό 
συμβούλιο της ΕΣΗΕΑ μια λίστα 
δημοσιογράφων οι οποίοι φέρο
νταν να είχαν λάβει συνολικά 21 
εκατομμύρια ευρώ στο πλαίσιο της 
διαφημιστικής καμπάνιας του ΚΕ
ΕΛΠΝΟ. Βάσει αυτής της λίστας 
ο Τ. Χατζής φερόταν να έχει λάβει 
494.000 ευρώ, γεγονός που διέ
ψευσε με μετέπειτα δηλώσεις του: 
«Δεν έχω πάρει ούτε ένα ευρώ ως 
φυσικό πρόσωπο, το διαψεύδω κα
τηγορηματικά. Οι λογαριασμοί μου 
είναι ανοιχτοί».

Η διαχείριση της διαφημιστικής 
δαπάνης ίου ΚΕΕΛΠΝΟ αποιέλε- 
σε «ένα από τα σκοτεινά σημεία της 
λειτουργίας του οργανισμού». Η 
Ανδρ. Θεοφιλάτου, ως υπεύθυνη 
ίου τμήματος διοικητικού συντο
νισμού του οργανισμού, υπέγρα
ψε πολλές από τις συμβάσεις για 
λόγους «επικοινωνίας». Την προε
κλογική χρονιά 2014 -επί υπουρ
γίας Αδ. Γεωργιάδη- διατέθηκαν 
για επικοινωνία 5.868.309 ευρώ, 
περίπου το 40% των δαπανών του 
κέντρου.

Σε σχετικές εκθέσεις που επικα
λείται το πόρισμα καταλογίζονται 
απουσία διαφάνειας στην επιλογή 
των διαφημιστικών παροχών και 
κατάτμηση της διαφημιστικής δα
πάνης για το ίδιο αντικείμενο, ώστε 
η κατανομή της να γίνεται απευθεί
ας, χωρίς διενέργεια διαγωνισμού, 
κατά παράβαση του Ποινικού Κώ
δικα. Το κυριότερο είναι ότι πολ
λά από τα ΜΜΕ που καρπώνονταν 
δεκάδες χιλιάδες ευρώ -μέσω ιης 
υπογραφής Θεοφιλάτου- παρου
σίαζαν «μηδενική επισκεψιμότητα, 
κυκλοφορία, ακροαματικότητα και 
θεαματικότητα», με αποτέλεσμα να 
μην έχει ακόμη διευκρινιστεί «με τι 
κριτήρια επιλέγονταν οι διαφημι
στικοί πάροχοι και ποιος έπαιρνε 
ιη σχετική απόφαση».

Γιατί στην Βουλγαρία
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που επιλέγει την Βουλγαρία για ίδρυση εταιρείας.

Πορίχουμί στους πελάτες μας τη Δυνατότητα ίδρυσης νίΐυν εταιριών στη Βουλγαρία, οποιοσδήποτε νοριπής μυρψής σύμφωνα 
μι τις επενδυτικές Α εμπορικές τους ανάγκες.

Ίδρυση Εταιρίας στη Βουλγαρία
Ο απαιτούμενος χρόνος για την ολοκλήρωση της Διαδικασίας για σύσταση εταιρείας στη Βουλγαρία είναι περίπου τρεις 
εβδομάδες και ίο Ελάχιστο απαιτούμενο από το Νόμο εγκεκριμένο κεφάλαιο etuoi Τ€ (-2 Λέβαλ Η Βουλγαρική Νομοθεσία δίνει 
τη δυνατότητα επιλογής ονόματος της αρεακεΐσς σας και απαιτεί έναν τουλάχιστον μέτοχο για τη ούσχααη μιας νέας εταιρείας, 
με την υποχρέωση η ίδρο της εταιρείας νο είναι οε αποιαδήποτε πόλη της Βουλγαρίας

Η ciQLpttfl μας παρέχει τη Δυνατότητα ίδρυοης εταιρείας ατη Βουλγαρία έχοντας πάντα ως κύριο στόχο τη μεγιστοποίηση της 
καθαρής απόδοσης των Επενδύσεων και των λειτουργικών κερδών των πελατών της «σι φυσικό πάντοτε μέσα στο νόμιμα 
πλαίσια.

Η σικτκκπι εταιρείας σι η βουλγαρκα είναι μία Διαδικασία γιου λόγω έλλειψης γραφειοκρατίας αλλά και καλής 

οργάνωσης οπό εμάς δε χρειάζεται πάνω απτό 2 ώρες Παράλαιιιά σε αυτή την ενότητα, θα περιγράφουμε αναλυτικά 
ολα ία βήματα που χρειάζονται γη να ιδρυθεί μία εταιρεία στην βουλγαρια:

Αφού πρώτα ετπλέζουμε ιον τύπο εταιρείας, που αναφέρουμε παρακάτω, ανάλογο με πς ανάγκες οας.

• Προσωπική εταιρεία (ΕΤ).

• Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης (OOD) - Ανω ίου ενός μετόχου με ελάχιστο ατιαιτουμενο κεφάλαιο 2 Λέβα (1C).

• Μονοπρόαωπη Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης (EQOD) - Ένας μέτοχος με ελάχιστο ατταιταϋμενο κεφάλαιο 2 

Λίβα (1.02 €}.

• Πολυπρόσωπη Ανώνυμη Επυρεία (AD) με ελάχιστο σπαιτούμενο κεφάλαιο 50.000 Λέβα (25-559 €).

• Μονοπρόαωπη Ανώνυμη Εταιρία (EAD) - Ένας μέτοχος με ελάχιστα απσπούμενο κεφάλαιο 50.000 λέβα <25-559

Πληροφορίες αναφέρουν μά
λιστα ότι από τις ελληνικές αρχές 
έχει διαπιστωθεί ότι η αιτία που 
ιδρύθηκαν πολλές από τις επιχει
ρήσεις στη Βουλγαρία την περίο
δο των capital controls ήταν ο δα
νεισμός από βουλγαρικές τράπεζες 
και η μεταφορά των χρημάτων στη 
συνέχεια στην Ελλάδα.

Πώς γίνεται το κόλπο
Εικονικές είναι οι οκτώ στις δέκα 
επιχειρήσεις ελληνικών συμφερό
ντων που ιδρύθηκαν σε γειτονι
κές χώρες όπως η Βουλγαρία και 
η Κύπρος, σύμφωνα με όσα είχε 
αποκαλύψει η υφυπουργός Οι
κονομικών Κατερίνα Παπανά- 
τσιου. Βάσει όσων είχε αναφέρει 
η υφυπουργός, πρόκειται για εται- 
ρείες-σφραγίδα, που έχουν μόνο 
ΑΦΜ και καμιά πραγματική δρα

στηριότητα ούτε προσωπικό.
Η πρακτική στερεί σημαντι

κά έσοδα από ίο δημόσιο καθώς 
ένας από τους βασικούς λόγους 
ύπαρξης των εταιρειών-σφραγί- 
δα είναι η πραγματοποίηση τρι
γωνικών συναλλαγών για να με- 
ταφέρονται χρήματα εταιρειών και 
φυσικών προσώπων σε τραπεζι
κούς λογαριασμούς της γειτονι
κής χώρας, προκειμένου μεταξύ 
άλλων να αγοραστούν αυτοκίνη
τα και επενδυτικά ακίνητα με χα
μηλούς φόρους.

Να σημειωθεί ότι ο φορολογικός 
συντελεστής στη Βουλγαρία για ία 
κέρδη των εταιρειών είναι 10%. Αν, 
για παράδειγμα, ένας Ελληνας επι
χειρηματίας εισάγει προϊόντα από 
την Κίνα, ία τιμολογεί στη βουλγα
ρική εταιρεία και στη συνέχεια τα 
εξάγει στην Ελλάδα, πληρώνει για

ία κέρδη του φορολογικό συντελε
στή 10%. Ταυτόχρονα προσφέρει 
5% φορολογικό συντελεστή για χη 
διανομή μερισμάτων, ενώ η Βουλ
γαρία έχει υπογράψει με περισσό
τερες από 60 χώρες -ανάμεσά τους 
και η Ελλάδα- συμβάσεις «περί 
αποφυγής διπλής φορολογίας».

Τα τελευταία δυο χρόνια, όπως 
επισήμανε στο Documento ο Σύν
δεσμος Ελλήνων Βιομηχάνων 
Επιχειρηματιών Βουλγαρίας, 
«έχουν αυστηροποιηθεί τα μέτρα 
και δεν μπορεί κάποιος εξ απο- 
σιάσεως να ανοίξει εταιρεία στη 
Βουλγαρία· πρέπει μεταξύ άλλων 
να δηλώνει μόνιμη κατοικία και να 
έχει άδεια παραμονής». Τα μέτρα 
πάρθηκαν μετά την εντατικοποίη
ση των ελέγχων από την ελληνι
κή πλευρά και τις πιέσεις προς τις 
βουλγαρικές αρχές.
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1  Τα ράντζα έφτασαν στο υπουργείο
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-01-2019

Επιφάνεια: 398.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα ράντζα έφτασαν στο υπουργείο
Συσκέψεις για το σύστημα εφημεριών στην Αττική

ΤηςΠΕΝΝΥΣΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Νέο μοντέλο για τις εφημερίες των 
νοσοκομείων του ΕΣΥ στο Λεκα
νοπέδιο Αττικής αναζητεί το υπουρ
γείο Υγείας. Οι πρόσφατες εικόνες 
ντροπής στο νοσοκομείο «Αττικόν» 
το οποίο την περασμένη Τρίτη γέ
μισε με ράντζα, λίγες ώρες μετά 
την έναρξη της εφημερίας του, αλλά 
και η κραυγή αγωνίας «δεν πάει 
άλλο» των εργαζομένων, ήταν η 
αφορμή για να εντατικοποιηθούν 
οι επαφές του υπουργείου Υγείας 
με τις αρμόδιες 1η και 2η Υγειονο
μική Περιφέρεια Αττικής και το 
Εθνικό Κέντρο Επιχειρήσεων Υγείας 
για την αλλαγή του υφιστάμενου 
συστήματος εφημεριών των νοσο
κομείων. Στο μικροσκόπιο των υπευ
θύνων θα βρεθούν τις επόμενες 
ημέρες σε διαδοχικές συσκέψεις ο 
αριθμός των νοσοκομείων που θα 
εφημερεύουν κάθε μέρα και η γε
ωγραφική κατανομή τους, ο τρόπος 
λειτουργίας των τμημάτων επει
γόντων περιστατικών αλλά και η 
διαχείριση των ασθενών που εισά- 
γονται στο νοσοκομείο ως έκτακτα 
περιστατικά σε κάθε εφημερία.

Το βασικό πρόβλημα που έχει να 
επιλύσει το υπουργείο αφορά την 
υπερφόρτωση συγκεκριμένων νο
σοκομείων και κλινικών με επεί
γοντα περιστατικά. Είναι χαρακτη
ριστικό ότι το «Αττικόν» σε κάθε 
εφημερία του δέχεται περί τα 900 
περιστατικά και γίνονται 200-250 
εισαγωγές ασθενών, εκ των οποίων 
τουλάχιστον οι μισοί νοσηλεύονται 
σε ράντζα. Είναι ενδεικτική η εικόνα 
της περασμένης Τρίτης, όταν κατά 
την εφημερία του «Αττικόν» ανα
πτύχθηκαν 121 ράντζα, και εισήχ- 
θησαν συνολικά 210 ασθενείς. Μά
λιστα, η εικόνα αυτή χαρακτηρί
στηκε από τη διοίκηση του νοσο
κομείου μία «τυπική εφημερία χει
μερινής περιόδου», αφού το «έμ-

Οι εικόνες ντροπής στους διαδρό
μους ίου «Αττικόν» την Τρίτη.

Με το υφιστάμενο 
μοντέλο, συγκεκριμένα 
εφημερεϋοντα νοσοκο
μεία δέχονται τεράστιο 
όγκο επειγόντων 
περιστατικών.

φραγμα» στο «Αττικόν» ξεκίνησε 
πριν από επτά χρόνια, όταν δηλαδή 
εισήλθε το νοσοκομείο σε σύστημα 
πληρους εφημερίας. Την περασμένη 
Τρίτη πρόβλημα είχε και ο «Ευαγ
γελισμός», ο οποίος επίσης εφημέ
ρευε. Στο νοσοκομείο αναπτύχθη
καν 70 ράντζα, συν τα 15-20 ράντζα 
που βρίσκονται μονίμως στην ψυ
χιατρική κλινική.

Τι ισχύει σήμερα
Τώρα, ισχύει ένα περίπλοκο σύ

στημα εφημεριών σύμφωνα με το 
οποίο τα νοσοκομεία του Λεκανο
πεδίου εφημερεύουν σε τέσσερις 
ομάδες (η κάθε ομάδα έχει νοσο
κομεία γενικής, μερικής και ειδικής 
εφημερίας), που σημαίνει ότι το 
σύνολο του πληθυσμού της Αττικής 
για ένα επείγον σοβαρό πρόβλημα 
υγείας περιορίζεται στο ένα τέταρτο

των νοσοκομείων της Αθήνας και 
του Πειραιά. Το δε σημαντικό έλ
λειμμα σε υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας οδηγεί ακόμα και 
απλά περιστατικά να απευθύνονται 
σε τριτοβάθμια νοσοκομεία.

Επιπλέον, πρόβλημα υπάρχει 
και στη γεωγραφική κατανομή 
των εφημερευόντων νοσοκομείων 
ειδικά στην περιοχή του Πειραιά 
και της Δυτικής Αθήνας. Είναι εν
δεικτικό ότι το «Αττικόν» σε κάθε 
του εφημερία ανά τέσσερις ημέρες 
εξυπηρετεί πληθυσμό μεγαλύτερο 
των δύο εκατομμυρίων κατοίκων 
(Δυτική Αθήνα, Πειραιάς, νησιά 
Αιγαίου), χωρίς ουσιαστική βοή
θεια από άλλη κοντινή μονάδα 
υγείας, ειδικά μετά και το «κλεί
σιμο» του νοσοκομείου Αγίας Βαρ
βάρας. Αλλο παράδειγμα αφορά 
την κάλυψη των νοτίων προ
αστίων: υπάρχουν ημέρες κατά 
τις οποίες για τον κάτοικο π.χ. 
Βούλας το πλησιέστερο νοσοκο
μείο που εφημερεύει είναι ο «Ευαγ
γελισμός» ή το «Αττικόν».

Τέλος, αδυναμίες εντοπίζονται 
και στην προετοιμασία των νοσο
κομείων πριν από τη γενική εφη
μερία. Σε πολλά νοσοκομεία δεν 
τηρείται η υποχρέωση οι κλινικές 
τους να έχουν σε ποσοστό 25% δια
θέσιμες κενές κλίνες κατά την έναρ
ξη της εφημερίας, που σημαίνει ότι 
συχνά ξεκινούν την εφημερία έχον
τας ήδη πληρότητα. Κατά καιρούς 
έχουν εκφραστεί ακόμα και από τα 
πιο επίσημα χείλη καταγγελίες για 
εισαγωγή στα νοσοκομεία μη επει
γόντων περιστατικών μέσω της 
εφημερίας, ενώ υπάρχουν και πε
ριπτώσεις που δεν αξιοποιείται το 
σύνολο των κενών κλινών ενός το
μέα για νοσηλεία (κλινικές ανα
πτύσσουν ράντζα αντί να νοση
λεύσουν ασθενείς σε άδεια κρεβάτια 
άλλων κλινικών του ίδιου τομέα 
του νοσοκομείου).
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1  Εκπαίδευση σε χειρουργείο εικονικής
πραγματικότητας

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-01-2019

Επιφάνεια: 704.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκπαίδευση σε χειρουργείο εικονικής πραγματικότητας
Η πρωτοπόρος κρητική εταιρεία ORamaVR είναι πρώτη στον κόσμο σε πωλήσεις ιατρικών λογισμικών εξομοίωσης

Του ΓΙΑΝΝΗ ΕΛΑΦΡΟΥ

Θα μπορούσατε να φανταστείτε εγ
χειρήσεις Virtual Reality; Χειρουρ
γείο σε περιβάλλον εικονικής πραγ
ματικότητας; Εκπαίδευση των φοι
τητών Ιατρικής (και) σε εξομοιωτή 
χειρουργικών επεμβάσεων; Κι ακό
μα, συνεργασία σε εγχείρηση χει
ρουργών από τέσσερις διαφορετικές 
κλινικές, από την Καλιφόρνια και 
τη Νέα Υόρκη έως τη Θεσσαλονίκη 
με βοήθεια πλατφόρμας τρισδιά
στατης απεικόνισης; Αν όλα αυτά 
σας φαίνονται ήδη ιδιαίτερα θαυ
μαστά, ετοιμαστείτε να υποδεχθείτε 
κάτι ακόμα πιο ιδιαίτερο: πρωτο
πόρος σε διεθνές επίπεδο στο πεδίο 
αυτό είναι μια ελληνική ςίατταρ 
εταιρεία! Ο λόγος για την ORamaVR, 
μια εταιρεία Ιατρικής Τεχνολογίας 
Εικονικής Πραγματικότητας, που 
δημιουργεί εξομοιωτές χειρουργι
κών επεμβάσεων.

«Ολα ξεκίνησαν όταν σε μια προ
σωπική συζήτηση ο καθηγητής Ια
τρικής στο ΑΠΘ Ελευθέριος Τσιρί- 
δης παραπονέθηκε πως οι ασκού
μενοι χειρουργοί ξεχνούσαν τα βή
ματα στη διαδικασία της εγχείρη
σης. Τον ερώτησα γιατί δεν συμ
βουλεύονταν τον εξομοιωτή, για 
να μου απαντήσει πως δεν υπάρχει 
κάτι τέτοιο. Ετσι μας μπήκε η ιδέα», 
λέει στην «Κ» ο Γιώργος Παπαγιαν- 
νάκης, καθηγητής Γραφικών Υπο
λογιστών στο Πανεπιστήμιο Κρήτης 
και διευθύνων σύμβουλος της 
ORamaVR. Η εταιρεία ξεκίνησε τον 
Αύγουστο του 2016 με συνιδρυτές 
τρεις καθηγητές, τους Γιώργο Πα- 
παγιαννάκή Ελευθέριο Τσιρίδη και 
Πάνο Τραχανιά (τμήμα Επιστήμης 
Υπολογιστών, Πανεπιστήμιο Κρή

της), καθώς και το Ινστιτούτο Πλη
ροφορικής του Ιδρύματος Τεχνο
λογίας και Ερευνας.

«Εχουμε διαμορφώσει μια πλατ
φόρμα, με την οποία προσομοιώνε
ται σε τρισδιάστατο χώρο μια εγ- 
χείριση. Εκεί υπάρχουν όλα, το χει
ρουργείο, ο ασθενής, τα εργαλεία 
που θα χρησιμοποιηθούν και στο 
οποίο ο εκπαιδευόμενος φοιτητής 
Ιατρικής μπορεί να εκτελέσει μια 
εγχείρηση εκατοντάδες φορές. 
Μπορεί να πραγματοποιήσει τα 
βήματα με τον σωστό τρόπο, ακόμα 
και να δοκιμάσει τη γωνία με την 
οποία θα χρησιμοποιήσει το νυ
στέρι ή το τρυπάνι», περιγράφει 
στην «Κ» ο κ. Παπαγιαννάκης. Μά
λιστα, όπως σημειώνει ο συνιδρυ
τής της ORamaVR «χρησιμοποι
ούνται και οι τεχνικές του gamifi- 
cation, δηλαδή στοιχείων που υπάρ
χουν σε ψηφιακά παιχνίδια για να 
δώσουμε ακόμα πιο πολύ ενδιαφέ
ρον, βάζοντας ακόμα και... σκορ, 
αλλά και να γίνει πιο ρεαλιστική η 
απεικόνιση».

Ο κάθε εκπαιδευόμενος φοράει 
τα ειδικά γυαλιά VR και έχει στα 
χέρια του τα ειδικά χειριστήρια 
έτσι ώστε να είναι σαν να πιάνει 
στα χέρια του τα χειρουργικά ερ
γαλεία, τα οποία δονούνται ανά
λογα με τη «χρήση». «Μόνο τη φυ
σική αντίσταση του σώματος δεν 
μπορούμε να προσομοιώσουμε», 
σημειώνει ο κ. Παπαγιαννάκης. 
Βεβαίως, όπως ξεκαθαρίζουν οι 
υπεύθυνοι της ORamaVR, η εκπαί
δευση μέσω εικονικής πραγματι
κότητας έρχεται να λειτουργήσει 
προσθετικά στην αναγκαία άσκη
ση των γιατρών με τις παραδοσια
κές και πλήρως ρεαλιστικές μεθό-

Πρόσφατα πραγματοποιήθηκε αρθροπλασιική ισχίου με συμμετοχή εξαποσιάσεως καθηγητών από το Στάνφορντ, 
την Καλιφόρνια, τη Νέα Υόρκη και ιη Θεσσαλονίκη. Δεξιά, εκπαιδευόμενος με γυαλιά VR και χειριστήρια επί το έργον.

Το λογισμικό έχουν προ- 
μηθενθεί ιατρικές σχολές 
των Πανεπιστημίων 
της Νέας Υόρκης (NYU), 
της Νότιας Καλιφόρνιας 
(USC'), του Σίδνεϊ 
και της Γενεύης.
δους, οι οποίες όμως είναι αραιές.

«Οι νέοι χειρουργοί ξεχνούν τα 
βήματα της επέμβασης εκτός και 
αν την εκτελέσουν πολλές φορές 
με τα χέρια τους. Τώρα μέσω του 
συνεργατικού λογισμικού εικονικής 
πραγματικότητας της ORamaVR 
αυτό είναι δυνατό για οποιονδήποτε, 
οποτεδήποτε, οπουδήποτε ακόμη 
και από απόσταση. Οι ασθενείς μας 
πρέπει πλέον να αισθάνονται ασφα
λείς ότι ο χειρουργός είναι άριστα

προετοιμασμένος», τονίζει ο καθη
γητής Ελευθέριος Τσιρίδης.

«Σήμερα είμαστε πρώτοι σε πω- 
λησεις στον κόσμο. Το 2018 δημί
ου ργήσαμε λογισμικό VR για εγχει
ρήσεις αρθροπλαστικής σε γόνατο 
και ισχίο. Ετοιμάζουμε λογισμικό 
γενικής χειρουργικής και άλλο για 
οδοντιατρικά εμφυτεύματα. Περ
νώντας και σε ένα άλλο πεδίο ερ
γαζόμαστε, μαζί με το Πανεπιστήμιο 
του Στάνφορντ, για ένα λογισμικό 
προσομοίωσης των κινήσεων άμε
σης βοήθειας σε περίπτωση ατυ
χήματος», λέει ο διευθύνων σύμ
βουλος της ORamaVR.

Το λογισμικό της μικρής αλλά 
πρωτοπόρου εταιρείας έχουν προ
μηθευτεί και ενσωματώσει στο εκ
παιδευτικό τους σύστημα οι ιατρι
κές σχολές των Πανεπιστημίων 
της Νότιας Καλιφόρνιας (USC) στο 
Λος Αντζελες, της Νέας Υόρκης 
(NYU), το Πανεπιστήμιο του Σίδνεϊ,

της Γενεύης, όπως επίσης το ΙΤΕ 
και το τμήμα e-learning του Καπο- 
διστριακού Πανεπιστημίου Αθη
νών. Στην ORamaVR απονεμήθηκε 
το αναγνωρισμένου κήρους βραβείο 
FARE από την Αμερικανική Ακα
δημία Χειρουργών ισχίου και γό- 
νατος (Μάιος 2018), καθώς και το 
δεύτερο βραβείο στην Καινοτομία 
και Τεχνολογία από την Εθνική 
Τράπεζα της Ελλάδας (επίσης Μάιος 
2018). Επιπλέον, οι μεγάλες τεχνο
λογικές εταιρείες Intel, Oculm, Go
ogle και HTC/Vive αξιοποιούν το 
λογισμικό και συνεργάζονται με 
την ORamaVR.

Διαδικτυακή συνεργασία
Η εταιρεία από την Κρήτη ήταν 

η πρώτη στο κόσμο που διαμόρ
φωσε εικονικό περιβάλλον συνερ
γασίας περισσότερων του ενός χει
ρουργών. Με βάση αυτό το λογι
σμικό πραγματοποιήθηκε το καλο

καίρι του 2018 διαδικτυακή σηνερ- 
γασία σε μια πρωτότυπη αρθρο
πλαστικής ισχίου, με συμμετοχή 
εξ αποστάσεως τεσσάρων καθηγη
τών ορθοπεδικής από τα πανεπι
στήμια του Στάνφορντ, της Καλι- 
φόρνιας, της Νέας Υόρκης και της 
Θεσσαλονίκης. Η προσομοίωση 
υποστηρίχθηκε από τις τεχνικές 
ομάδες της ORamaVR στο Ηράκλειο 
της Κρήτης και στο CORE ΚΕΔΕΚ 
ΑΠΘ Θεσσαλονίκης.

Σήμερα στην ORamaVR δραστη
ριοποιούνται έξι προγραμματιστές, 
πέρα από τους τρεις καθηγητές- 
συνιδρυτές, ενώ υπάρχει και η πο
λύπλευρη βοήθεια του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας και Ερευνας στην Κρή
τη. Η εταιρεία υποστηρίζεται από 
θεσμικό επενδυτή (PJ Tech Cata- 
Ιγςΐ), αλλά βεβαίως υπάρχουν αυ
ξημένες δυνατότητες και ανάγκες.

«Στο μέλλον φιλοδοξούμε να εί
μαστε πρωτοπόροι και στο πεδίο 
της επαυξημένης νοημοσύνης, δη
λαδή στην τεχνολογία που θα επι
τρέπει στον χειρουργό να έχει μπρο
στά στα μάτια του όλα τα απαραί
τητα στοιχεία για την επέμβαση 
που πραγματοποιεί, χωρίς να είναι 
ανάγκη να κοιτάζει δεξιά και αρι
στερά. Ακόμα θα μπορούσε να υπάρ
χει και τρισδιάστατη απεικόνιση 
του σώματος στο οποίο πραγματο
ποιείται η εγχείρηση, έτσι ώστε να 
βοηθιέται σε κάθε βήμα του», λέει 
ο κ. Παπαγιαννάκης. Ενας ακόμα 
τομέας θα είναι η καθοδήγηση χει- 
ρουργικών ρομπότ, που θα συνερ
γάζονται με τους χειρουργούς.

Και προσοκή, όλα αυτά δεν είναι 
εικονική πραγματικότητα, είναι η 
πραγματικότητα του παρόντος και 
του μέλλοντος.
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1  Αγώνας στο Αττικό ενάντια στα ράντζα
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-01-2019

Επιφάνεια: 314.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σωτήρης Παρασκευής* Αγώνας οιο Αττικό ενάντια στα ράντζα
Έχουμε δώσει χη ζωή pas σχο Αχχι- 
κό Νοσοκομείο, παλεύουμε για χην 
υγεία χου λαού παρά χον πόλεμο χων 
κυβερνήσεων, xns Ευρωπαϊκή5 Ένω- 
ons, χου Διεθνούε Νομισμαχικού Τα
μείου σχο δημόσιο σύσχημα υγεία$, 
παρά χη μισθολογική pas υποΒάθμι- 
ση, xis ελλείψει σε νοσηλευχικό και 
ιαχρικό προσωπικό, χην ανχικαχάσχα- 
ση xns povipns και σχαθερή$ δου- 
λειά5 από axpaxies συμβασιούχων 
—εργαζομένων δηλαδή που απα
σχολούνται σε καθεσχώε εργασία με 
ημερομηνία λήξη5.

Το μπλακ-άουχ που έχει δημι- 
ουργηθεί σχο Αχχικό Νοσοκομείο 
εξαιχία5 χων συνθηκών xns γενική$ 
εφημερία5 έχει πολιχική εξήγηση, δεν

τονλό

ήρθε από χον ουρανό: Καχασχροφική 
συνεχή$ μείωση χων δημόσιων δαπα
νών για χην υγεία -και για χο νοσο
κομείο pas- npos χάριν χου χρέου$, 
χων «μαχωμένων» πλεονασμάχων, 
χων κερδών χων εργολάβων και χων 
επενδυχών. Ελλείψετε προσωπικού, 
καθείς υπάρχουν πάνω από 350 κε- 
vis opyaviKts θέσετε σχο νοσοκομείο.

Κλεισχά άλλα νοσοκομεία -oncos 
για παράδειγμα χο Λοιμωδών- που

έβαλαν λουκέχο επί υπουργία θη- 
χείαε Άδωνη Γεωργιάδη και παρα
μένουν κλεισχά επί ΣΥΡΙΖΑ. Καχάρ- 
ρευση xns 6npooias Πρωχοβάθμια5 
<Dpovxi6as Υγείαε.

Κλετσχέ5 κλίνεε σε Μονάδε$ Ενχα- 
χτκήε θεραπεία (ΜΕΘ). Έλλειψη 
σύγχρονων υποδομών που θα επτ- 
χάχυναν χη διάρκεια νοσηλείαε, χο 
διαγνωσχικό και θεραπευχικό έργο 
— για παράδειγμα ο σχεφανιογρά- 
(pos είναι χαλασμένο5 και ο μαγνη- 
χικόε χομογράφο$ παραμένει xkxos 
λετχουργτ'αε από χο 2013.

Τόσο επί ΝΔ-ΠΑΣΟΚ όσο ΣΥΡΙΖΑ 
-που χόσε5 μέρεε «κοκορομαχού- 
σαν» μεχαξύ xous σχη Βουλή- χο Αχχι
κό Νοσοκομείο παθαίνει μπλακ-άουχ

σε κάθε γενική εφημερία και ο λαό$ 
xns Δυχικήε Αθήναε νοσηλεύεχαι σε 
ράνχζα και φορεία.

Δηλώνουμε ξεκάθαρα όχι δεν α- 
ποδεχόμασχε χο άθλιο καθεσχώε χων 
ράνχζων, δεν αποδεχόμασχε χην ερ
γασιακή pas εξόνχωση. Αρνούμασχε 
να pas εκβιάζουν, να πραγμαχοποι- 
ούμε εισαγωγέ$ σε ένα νοσοκομείο 
που είναι ήδη πλήρε$ (100%).

Τα νοσοκομεία δεν είναι αποθή- 
κε5. Τέρμα σχα ράνχζα και xis υπερά- 
ρτθμεε νοσηλείε5. θα κλιμακώσουμε 
χον αγώνα. Έχουμε μαζί pas χον λαό 
xns Δυχική5 A00vas.

*Εκπρόσωπος των εργαζομένων 
στο ΔΣ του νοσοκομείου Αττικόν
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1  Στάση εργασίας και διακοπή της εφημερίας τη
Δευτέρα στο Δρομοκαϊτειο

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-01-2019

Επιφάνεια: 167.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στάση εργασίας και διακοπή της εφημερίας 
τη Δευτέρα στο Δρομοκαϊτειο

Στάση εργασίας από τις 8. 00 π.μ. 
έως 12:00, διακοπή της εφημερίας και 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας, αποφά
σισε το Σωματείο Εργαζομένων στο 
Ψυχιατρικό Νοσοκομείο "Δρομο- 
καΐτειο", για τη Δευτέρα, 21 Ιανουάρι
ου, με κύρια θέματα την υποχρηματο- 
δότηση, υποστελέχωση και υποβάθμι- 
ση των υπηρεσιών του Ιδρύματος.

“Σε 1.400 οργανικές θέσεις υπηρε
τούν 450 εργαζόμενοι όλων των ειδι
κοτήτων", αναφέρει το Σωματείο, προ
σθέτοντας ότι '"το Νοσοκομείο εφημε
ρεύει δύο ημέρες την εβδομάδα και 
εισάγονται κατ’ έτος 3.000 ασθενείς 
εκ των οποίων οι 2.000 είναι με εισαγ- 
γελική παραγγελία για εγκλεισμό".

Σχετικά με την έλλειψη προσωπι
κού σημειώνει ότι "δύο νοσηλευτές 
κάνουν βάρδια σε κάθε νοσηλευτικό 
τμήμα που είναι περιπτεριακού τύπου, 
απομακρυσμένα το ένα από το άλλο 
με 30 ασθενείς, πολλοί εξ αυτών των 
ασθενών είναι μη αμιγώς ψυχιατρικά 
περιστατικά, φυλακισμένοι, υπόδικοι, 
εγκληματίες, προνοιακά και κοινωνικά 
περιστατικά, νοσηλεύονται πρόσφυ
γες και μετανάστες με ψυχική νόσο 
χωρίς δυνατότητα να συνεννοηθού-

με". Προσθέτει ότι τον τελευταίο χρό
νο "αφού έκλεισαν όλες οι δημόσιες 
δομές, νοσηλεύονται με εισαγγελική 
εντολή άτομα με αυτισμό στο Δρομο- 
καΐτειο, χωρίς να διαθέτει την υποδο
μή νοσηλείας".

Στην ανακοίνωση του Σωματείου 
αναφέρεται επίσης ότι, "οι Μονάδες 
αποϊδρυματοποίησης - αποασυλοποί- 
ησης των ΜΚΟ που χρηματοδοτού
νται από Κράτος και Ευρωπαϊκή Ένω
ση περνάνε από face control τους 
ασθενείς. Όποιος δεν τους κάνει, με 
τη διαδικασία των εισαγγελικών εντο
λών, τον ξεφορτώνονται στο Δρομο- 
καΐτειο".
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1  Ενισχύουμε το Νοσοκομείο Βόλου με νέες υποδομές
και εξοπλισμό

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-01-2019

Επιφάνεια: 244.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

TOY
ΓΙΩΡΓΟΥ

ΚΑΛΤΣΟΓΙΑΝΝΗ,
θεματικού 

αντί περιφερειάρχη 
Θεσσαλίας

Ενισχύουμε το Νοσοκομείο Βόλου 
με νέες υποδομές και εξοπλισμό

Α
ξιοποιώντας όλα τα χρηματοδοτικά 
εργαλεία μέσω του ΕΣΠΑ και επιτα
χύνοντας τις αντίστοιχες διαδικασίες η 
Περιφέρεια Θεσσαλίας έχει καταφέρει να ενι- 

σχύσει με πολύτιμο εξοπλισμό το Νοσοκομείο 
Βόλου με στόχευση την ακόμη μεγαλύτερη 
αναβάθμιση των παρεχόμενων ιατρικών και 
νοσηλευτικών του υπηρεσιών.
Από τότε που ανέλαβε καθήκοντα η σημερινή 
περιφερειακή αρχή έθεσε ως πρωταρχικό μέ- 
λημά της την αξιοποίηση όλων των ευρωπαϊ
κών και εθνικών πόρων, όπωςπροβλέπονται 
μέσα από τα αντίστοιχα προγράμματα, για την 
αναβάθμιση του χώρου της υγείας.
Στο μέτρο που της αναλογεί, καθότι δεν εί
ναι αρμόδια για τα θέματα προσωπικού και

οικονομικών των Νοσοκομείων, η Περιφέ
ρεια Θεσσαλίας μέσα από την καθοδήγηση 
του περιφερειάρχη κ. Κώστα Αγοραστού 
ενίσχυσε όλα τα επίπεδα δημόσια φροντίδας 
υγείας, από τα Κέντρα Υγείας και τα νομαρχι
ακά Νοσοκομεία μέχρι και το πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο. Με ευρωπαϊκούς και εθνικούς 
πόρους κατάφερε και υλοποίησε ένα και
νούριο Κέντρο Υγείας στη Σκιάθο, προχώ
ρησε στην ανέγερση νέων περιφερειακών 
ιατρείων στη Σούρππ και στα Κανάλια και 
παράλληλα ενίσχυσε το Νοσοκομείο Βόλου 
με σύγχρονο εξοπλισμό, όπως ήταν ο νέος 
αξονικός τομογράφος. Την τρέχουσα περίοδο 
ΕΣΠΑ που ήδη διανύουμε δόθηκε μεγάλη έμ
φαση στην ενίσχυση του «Αχιλλοπούλειου» με

νέα σημαντικά μηχανήματα που αλλάζουν τη 
φυσιογνωμία του. Νέος στεφανιογράφος και 
αιμοδυναμικό εργαστήριο, νέος ακτινολογικός 
εξοπλισμός, για πρώτη φορά μια ψηφιακή αί
θουσα χειρουργείου, χειρουργικά εργαλεία 
είναι μερικά από τις νέες δομές και μηχανήμα
τα που δίνουν νέα πνοή στο «Αχιλλοπούλειο». 
Με ταχείς διαδικασίες ήδη το Νοσοκομείο Βό
λου απέκτησε ψηφιακή αίθουσα χειρουργείου 
και υπερηχοτομογράφο, ενώ είναι στην τελική 
ευθεία τα έργα για τον ακτινολογικό εξοπλι
σμό και τον στεφανιογράφο με πόρους που 
είναι εξασφαλισμένοι και τις συμβάσεις με τις 
διαγωνιστικές διαδικασίες να τρέχουν. Τι κατα
φέρνουμε ενισχύονταςτο Νοσοκομείο μας με 
νέο εξοπλισμό και εργαλεία; Πρώτον, να πα

ρέχονται αναβαθμισμένες ιατρικές υπηρεσίες 
που συμβάλλουν στην έγκαιρη διάγνωση και 
άμεση θεραπεία των ασθενών. Δεύτερον, την 
αποφυγή ταλαιπωρίας για πολλούς ασθενείς 
οι οποίοι δεν είναι αναγκασμένοι να μετακι
νούνται σε άλλους νομούς για να εξυπηρετη
θούν, αλλά παραμένουν στον τόπο τους. 
Τρίτον, το Νοσοκομείο γίνεται μαγνήτης για 
την έλευση γιατρών και μπορεί μέσα από τις 
νέες υποδομές να διεκδικεί επιπλέον θέσεις 
ιατρικού προσωπικού, καθώς και πόρους. 
Για όλους εμάς που καθημερινά εργαζόμαστε 
σκληρά για την πρόοδο του τόπου μέσα από 
τπν Περιφέρεια Θεσσαλίας αποδεικνύουμε 
στην πράξη τον σεβασμό στο πιο βασικό αγα
θό, όπως είναι η δημόσια υγεία.
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